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บทที ่2 
แนวคดิ ทฤษฎ ีและวรรณกรรมที่เกีย่วข้อง 

 
การศึกษาการเรียนรู้ความเขา้ใจและปัจจยัท่ีส่งผลต่อการตดัสินใจในการแยกยื่นหรือยื่น

รวมภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ของคู่สมรส โดยศึกษาจากพนกังานเอกชนท่ีสมรสแลว้ ในเขตลุมพินี ซ่ึง
เขตลุมพินีนั้นเป็นเขตท่ีมีธุรกิจชั้นน ามากมายและอยู่กลางใจเมือง ผูว้ิจยัได้ศึกษาคน้ควา้ทฤษฎี 
แนวความคิด และงานวจิยัท่ีเก่ียวขอ้งเพื่อสนบัสนุนงานวจิยัคร้ังน้ี ดงัน้ี 

2.1  แนวคิดเก่ียวกบัการบริหารจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี 
2.2  ทฤษฎีการภาษีเงินได ้ 
2.3  แนวทางปฏิบติัเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากสามีและภริยา 
2.4 ทฤษฎีเก่ียวกบัความรู้และความเขา้ใจ  
2.5  งานวจิยัท่ีเก่ียวขอ้ง 

 
2.1  แนวคิดเกีย่วกบัการบริหารจัดเกบ็ภาษีอากรทีด่ี  

เน่ืองจากการบริหารประเทศนั้นตอ้งใช้งบประมาณในการบริหารซ่ึงรายรับส่วนใหญ่
ของประเทศก็คือ ภาษี ในแต่ละประเทศก็จะมีรูปแบบในการจดัเก็บภาษีท่ีแตกต่างกนั แต่รูปในการ
จดัเก็บนั้นจะมีรากฐานจากระบบการบริหารจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี การบริหารจดัเก็บภาษีท่ีดีนั้นเป็น
การบริหารการจดัเก็บภาษีอากรอยา่งมีประสิทธิภาพ มีการกระจายรายได ้กล่าวคือ ภาษีอากรแต่ละ
ประเภทท่ีจัดเก็บจะต้องก่อภาระให้แก่ผู ้เสียภาษีน้อยท่ีสุด ซ่ึงปัญหาในการจัดเก็บภาษีนั้ น         
ข้ึนอยู่กับความร่วมมือในการเสียภาษีของประชาชน ความซ่ือสัตย์สุจริตในการเสียภาษี                     
(กมลพรรณ เผา่พงษ ์, 2550) 

2.1.1  วตัถุประสงคใ์นการจดัเก็บภาษีอากร  
การจัดเก็บภาษีอากรนั้ นหลักๆก็เพื่อน าเงินมาบริหารจัดการประเทศ น ามาใช้เป็น

ค่าใช้จ่ายของกิจการภาครัฐ แต่การเก็บภาษีนั้นก็ยงัมีวตัถุประสงค์อย่างอ่ืนดว้ย เช่น การเก็บภาษีเพื่อ
ควบคุมหรือส่งเสริมเศรษฐกิจเป็นเคร่ืองมือในการควบคุมการบริโภค การผลิต หรือวิธีด าเนินการ
ธุรกิจบางชนิด และการเก็บภาษีก็ช่วยในการกระจายรายไดแ้ละส่งเสริมความเท่าเทียมกนัในสังคม 

. 
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กล่าวคือ ประชาชนไม่ควรมีความเหล่ือมล ้ากนัในสังคม รัฐบาลจึงน าภาษีมาใชใ้นการลดความเหล่ือม
ล ้าโดย 

การจดัเก็บภาษีแบบอตัรากา้วหนา้ โดยคนท่ีมีรายไดสู้งจะเสียภาษีในอตัราท่ีสูงกวา่คนท่ีมี
รายไดน้อ้ย หรือการจดัเก็บภาษีจากสินคา้ฟุ่มเฟือยในอตัราท่ีสูง เป็นตน้ 

อยา่งไรก็ดี การเสียภาษีถือเป็นหนา้ท่ีของพลเมืองทุกคนในชาติท่ีตอ้งรับผิดชอบ ตามท่ี
รัฐธรรมนูญบญัญติัเอาไว ้โดยประชาชนควรมีความสมคัรใจในการเสียภาษีเพื่อให้กฎหมายดงักล่าว
สามารถบงัคบัใชไ้ดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ ความสมคัรใจในการเสียภาษีอากร หมายถึง การท่ีผูเ้สียภาษีมี
ความส านึกในหน้าท่ีและความรับผิดชอบท่ีจะตอ้งเสียภาษีอากรให้กบัรัฐบาลอย่างเต็มเม็ดเต็มหน่วย
ภายในเวลาท่ีทางรัฐบาลก าหนด (เจริญ ธฤติมานนท,์ 2533) ความสมคัรใจในการเสียภาษีนั้น นอกจากจะ
มีผลต่อผูเ้สียภาษีเองในการปฏิบติัตามหลกัของความเป็นพลเมืองท่ีดีของประเทศชาติ โดยการมีส่วนร่วม
ในการสร้างสรรคป์ระเทศชาติโดยการเสียสละในการเสียภาษีอากร 

2.1.2  ลกัษณะของภาษีอากรท่ีดี  
ในการจดัเก็บภาษีอากรจะตอ้งค านึงถึงหลกัในการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี ซ่ึงภาษีอากรท่ีดี

นั้นจะตอ้งมีความเป็นธรรม เหมาะสมและก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ประชาชนและรัฐบาล ซ่ึง
นกัวิชาการส่วนใหญ่มกัจะน าหลกัการจดัเก็บภาษีตามแนวคิดของของสมิธมาใชใ้นการอา้งอิง (Adam 
Smith อา้งถึงในสนธยา ทองดี, 2547) โดยหลกั การจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีนั้นตอ้งประกอบดว้ย 
หลกัเกณฑ ์4 ประการหรือท่ีเรียกวา่ Adam Smith’s Canons ซ่ึงสรุปไดว้า่  

2.1.2.1  หลกัความยุติธรรม (Equity) ตอ้งให้เกิดความเป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษีโดยยึดหลกั
ผูมี้รายได้มากก็ควรเสียภาษีมากกว่าคนท่ีมีรายไดน้้อย ควรเก็บจากประชาชนทุกคนตามฐานะทาง
เศรษฐกิจของแต่ละบุคคล ศุภชยั บ ารุงศรี (2543) เคยให้ความหมายของหลกัความยุติธรรมเอาไวว้่า 
ความยุติธรรมจะแสดงให้เห็นไดก้็ต่อเม่ือภาครัฐไดแ้บ่งภาระภาษีให้กบัประชาชนผูมี้หน้าท่ีเสียภาษี
อยา่งเป็นธรรม โดยไม่สนบัสนุนให้สิทธ์ิพิเศษแก่บุคคลใดบุคคลหน่ึงหรือคณะหน่ึง เพื่อให้บุคคลทุก
คนนั้นมีโอกาสท่ีเท่าเทียมกนั แนวความคิดเก่ียวกบัความยุติธรรมหรือความเป็นธรรมทางภาษีอากร
นั้นไดมี้รากฐานมาจาก หลกัความเป็นธรรมสัมบูรณ์(The principle of Absolute Equity)ซ่ึงถือวา่ระบบ
ภาษีอากรท่ีดีนั้น จะตอ้งจดัเก็บจากผูเ้สียภาษีทุกคนในอตัราท่ีเท่าๆกนั แต่หลกัการดงักล่าวนั้นไม่ได้
ค  านึงถึงความสามารถในการช าระภาษีอากรท่ีแตกต่างกนัของผูเ้สียภาษี และก่อให้เกิดภาระภาษีของผู ้
มีรายไดต้  ่าสูงกว่าผูท่ี้มีรายไดสู้ง และมาจากหลกัความเป็นธรรมสัมพทัธ์(The principle of Relative 
Equity) โดยหลกัการน้ีจะพิจารณาจากจ านวนภาษีท่ีเสียไปเทียบกบัประโยชน์ท่ีได้รับจากรัฐหรือ
เปรียบเทียบกบัความสามารถในการเสียภาษีของผูเ้สียภาษีแต่ละราย ในขณะท่ี Jintana Somsai( 2555) 
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ได้อธิบายเพิ่มเติมว่า หลกัความยุติธรรมนั้น คือ การเสียภาษีอากรควรค านึงถึงความสามารถหรือ
รายไดข้องประชาชนผูเ้สียภาษีเป็นหลกั ผูมี้รายไดม้ากก็ควรเสียภาษีมากกวา่ผูมี้รายไดน้อ้ย  

การเก็บภาษีอากรตามหลกัการดงักล่าวก็เพื่อใหส้อดคลอ้งกบัความสามารถในการเสียภาษี
ของผูเ้สียภาษี ไม่ให้เกิดความไดเ้ปรียบหรือเสียเปรียบ เป็นไปตามหลกัความถูกตอ้ง โดยจะก่อให้เกิด
ความเป็นธรรมแก่ทุกคน หมายความวา่ คนท่ีมีฐานะไม่เท่าเทียมกนั ควรจะเสียภาษีต่างกนั โดยภาษีท่ี
แตกต่างกนัตอ้งแตกต่างกนัอยา่งเหมาะสม โดยมีโครงสร้างของภาษีเขา้มาช่วย โดยการเก็บแบบอตัรา
กา้วหนา้ เป็นตน้  

2.1.2.2 หลกัความแน่นอน (Certainty) ตอ้งก าหนดหลกัเกณฑ์และวิธีการจดัเก็บ ให้
รัดกุมและแน่นอน ภาษีท่ีประชาชนแต่ละคนจะตอ้งเสียตอ้งมีความแน่นอน ไม่ก ากวม จ านวนท่ี
ตอ้งเสียภาษีตอ้งชดัแจง้แก่ผูเ้สียภาษีทุกคน ศุภชยั บ ารุงศรี (2543) กล่าววา่ ควรจะตอ้งก าหนดภาระ
ภาษีอากรให้แก่ประชาชนทุกคนทราบล่วงหน้าว่าจะตอ้งเสียภาษีจ านวนเท่าใด เสียภาษีเม่ือใด และ
ดว้ยวธีิการใดบา้ง มีอตัาภาษีบอกท่ีแน่นอน ก าหนดวนัและเวลาในการช าระภาษี ระบุเง่ือนไขต่างๆให้
ชดัเจน โดยหลกัความแน่นอนของการเสียภาษีนั้น ไดมี้ 4 ลกัษณะดว้ยกนัดงัน้ี คือ 

1.  ความแน่นอนในด้านภาระภาษี (Certainty of Incidence) รัฐจะต้องก าหนดกลุ่ม
ประชาชนท่ีจะตอ้งเสียภาษีใหช้ดัเจนแน่นอน  

2.  ความแน่นอนของหน้ีภาษีอากร (Certainty of Liability) คือ ภาษีอากรท่ีดีและมี
ประสิทธิภาพควรจะเป็นภาษีอากรท่ีมีความง่ายและแน่นอนในการประเมินหน้ีภาษีอากร  

3.  ความแน่นอนในการลดเงินได้ของเอกชน คือ เพื่อเป้าหมายในด้านเสถียรภาพทาง
เศรษฐกิจ ภาษีอากรควรจะเป็นภาษีท่ีสามารถลดเงินไดข้องเอกชนอย่างมีประสิทธิภาพและรัฐจ าเป็น
จะตอ้งรู้อตัราการหลบหลีกภาษีอากร(Evasion ratio) ของภาษีอากรประเภทต่างๆ  

4.  ความแน่นอนเก่ียวกบัการท านายรายไดจ้ากภาษีอากร (Fiscal Marksmanship) ซ่ึงข้ึนอยู่
กบัความสามารถในการพยากรณ์มูลค่าของตวัแปรค่าของเศรษฐกิจมหภาคและเศรษฐกิจจุลภาค ท่ีมีผล
ต่อการเปล่ียนแปลงรายไดข้องรัฐท่ีไดจ้ากภาษี 

ในขณะท่ี Jintana Somsai (2555) ก็ไดข้ยายความเพิ่มเติมเก่ียวกบัเร่ืองหลกัความแน่นอน
เอาไวว้า่ หลกัความแน่นอน เป็นส่ิงส าคญัอยา่งยิ่งท่ีการเก็บภาษีควรมีความแน่นอน ในการจดัเก็บภาษี 
เพื่อผูท่ี้เสียภาษีจะไดมี้การวางแผนเก่ียวกบัการเสียภาษีของตนเอง ความแน่นอนนั้นตอ้งแน่นอนใน
เร่ืองดงัต่อไปน้ี  

1) การก าหนดเวลาในการเสียภาษีใหช้ดัเจน 
2) วิธีการเสียภาษี ควรก าหนดให้ผูเ้สียภาษีทราบวา่เงินไดป้ระเภทใดเสียภาษีอย่างไร ซ่ึง

วธีิการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากรนั้น สามารถแบ่งออกเป็น 3 กรณีคือ  
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2.1) การเสียภาษีโดยวิธีประเมินตนเอง โดยวิธีน้ีก าหนดให้ผูเ้สียภาษีมีหนา้ท่ีในการ
ยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีตามจ านวนท่ีค านวณได้นั้นด้วยตนเอง สามารถยื่นแบบแสดง
รายการผา่นช่องทาง ออนไลน์ หรือยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดท่ี้ส านกังานเขตกรมสรรพากร
ไดทุ้กเขตพื้นท่ี  

2.2) การเสียภาษีโดยวิธีหกั ณ ท่ีจ่ายเป็นการก าหนดหน้าท่ีให้ผูท่ี้มีหนา้ท่ีจ่ายเงินได้
เป็นผูค้  านวณหาจ านวนเงินภาษีท่ีผูมี้เงินไดจ้ะตอ้งเสียภาษีและท าการหกั น าส่งใหแ้ก่กรมสรรพากร  

2.3) การเสียภาษีโดยวิธีประเมินโดยเจา้พนกังานประเมิน เป็นการจดัเก็บภาษีอากร
โดยให้อ านาจเจา้พนกังานในการประเมินเรียกเก็บภาษีอากร ซ่ึงจะเป็นกรณีท่ียื่นแบบแสดงรายการ
ก่อนหรือหลงัก าหนดเวลาในการยืน่แบบแสดงรายการตามท่ีกรมสรรพากรก าหนด  

3) จ  านวนภาษี ควรก าหนดอตัราภาษีท่ีจะตอ้งเสียเอาไวแ้น่นอนวา่เงินไดเ้ท่าไหร่ควรจะ
เสียภาษีเท่าไหร่  

พนม ทินกร ณ อยุธยา (2534) ได้เคยอธิบายว่า หลักความแน่นอนและการปรับตัว 
(Certainty and Adaptability) ระบบการบริหารการจดัเก็บภาษีท่ีดีจะตอ้งมีความแน่นอน มีหลกัเกณฑ์
แน่นอน สามารถคาดการณ์ถึงวิธีการและผลการด าเนินงานล่วงหนา้ไดแ้น่นอน ดงันั้นระบบการบริหาร
การจดัเก็บภาษีอากรจึงตอ้งอาศยัหลกัการบริหารแบบวิทยาศาสตร์ (Scientific Management) และหลกั
ระบบราชการ (Bureaucracy) ทั้งน้ีเพื่อให้ระบบบริหารมีความแน่นอน เช่ือถือได ้และมีลกัษณะการ
ปฏิบติังานอยา่งต่อเน่ืองและเป็นกลาง  

2.1.2.3 หลกัความสะดวก (Convenience) ตอ้งอ านวยความสะดวกให้แก่ผูเ้สียภาษีมากท่ีสุด 
เช่น ควรก าหนดช่วงเวลาในการช าระ ภาษีให้เหมาะสม ง่ายไม่ยุ่งยากซับซ้อน ส่วนในด้านความ
สะดวกสบาย Jintana Somsai (2555) ก็ไดพ้ดูเพิ่มเติมเอาไวว้า่ ภาษีทุกชนิดควรให้ความสะดวกแก่ผู ้
เสียภาษี ทั้ งวิธีการ เวลา และสถานท่ีท่ีต้องเสียภาษี เช่น สามารถยื่นแบบแสดงรายการผ่าน
อินเตอร์เน็ต สามารถช าระภาษีผา่นไปรษณีย ์ธนาคาร หรือร้านสะดวกซ้ือ เป็นตน้  

2.1.2.4 หลกัความประหยดั (Economy) ตอ้งถือหลกัการจดัเก็บในอตัราต ่าแต่เก็บไดม้าก
และทัว่ถึงดีกว่าการเก็บในปริมาณท่ีมากแต่เจาะจงเก็บแต่ผูมี้รายได้มาก ท าให้ผูเ้สียภาษีมากเกิด
ความเสียดายและพยายามเล่ียงภาษี และดา้นหลกัความประหยดันั้น Jintana Somsai (2555) ก็ไดพู้ด
เพิ่มเติมเอาไวว้่า หลกัความประหยดัและมีประสิทธิภาพ เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีตอ้ง
พิจารณาค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บภาษีให้น้อยท่ีสุดโดยพิจารณาทั้งผูจ้ดัเก็บภาษีและผูเ้สียภาษี ก่อน
หน้า พนม ทินกร ณ อยุธยา (2534) ก็ไดใ้ห้ความหมายของหลกัความประหยดัเอาไวว้่าหลกัการ
ประหยดัและมีประสิทธิภาพ( Economy and Efficiency) ระบบการบริหารการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี 
คือ ระบบท่ีสามารถประหยดัค่าใชจ่้ายในการบริหารการจดัเก็บไดม้ากท่ีสุดในขณะเดียวกนัก็สามารถ
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จดัเก็บภาษีไดผ้ลเตม็เมด็เตม็หน่วยมากท่ีสุดและตอ้งค านึงถึงค่าใชจ่้ายในการเสียภาษีของผูเ้สียภาษี
ท่ีเรียกวา่ “ค่าใชจ่้ายในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี” (Compliance Cost) ระบบภาษีท่ีประหยดัจะตอ้งมี
ค่าใช้จ่ายของรัฐบาลในการจดัเก็บต ่า ค่าใช้จ่ายของภาคเอกชนท่ีมีส่วนช่วยในการจดัเก็บภาษีต ่าและ
ค่าใชจ่้ายในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี (Compliance Cost) ต ่าดว้ย  

ในขณะท่ี Jintana Somsai (2555) ไดน้ าหลกัแนวคิดของสมิธมาใช้และไดเ้พิ่มเติมเร่ือง
องคป์ระกอบส าคญัของระบบการจดัเก็บภาษีท่ีดี ตอ้งประกอบดว้ยปัจจยัหลายๆอยา่ง ไม่วา่จะเป็นการมี
การบริหารการจดัเก็บภาษีอากรท่ีมีประสิทธิภาพ ประชาชนมีความรู้เร่ืองภาษีอากรและให้ความร่วมมือ
ในการช าระภาษี ความซ่ือสัตยสุ์จริตและประสิทธิภาพในการท างานของเจา้พนกังานท่ีมีหนา้ท่ีในการ
จดัเก็บภาษี กล่าวโดยสรุปแลว้การจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีตอ้งอาศยัหลกัการดงัต่อไปน้ี  

หลกัการอ านวยรายได ้(Productivity) หมายถึง การเก็บภาษีอากรท่ีดีนั้นจะตอ้งเป็นภาษี
ท่ีสามารถท ารายได้ท่ีสูงให้กบัรัฐบาล การเก็บภาษีอากรจากประชาชนควรเก็บเฉพาะประเภทท่ี
สามารถท ารายได ้ไดดี้ไม่ควรเก็บภาษีหลายประเภทมากเกินไป การท่ีภาษีอากรจะผลิตรายไดใ้ห้
มากหรือนอ้ยเพียงใด นอกจากอตัราภาษีแลว้ยงัข้ึนอยูก่บัเง่ือนไข 2 ประการ คือ 

ประการแรก คือ จะตอ้งเป็นภาษีอากรท่ีมีฐานภาษีท่ีกวา้ง ตอ้งครอบคลุมจ านวนผูเ้สีย
ภาษีอากรจ านวนมากและในขณะเดียวกนัฐานภาษีท่ีใชเ้รียกเก็บภาษีจากผูเ้สียภาษีแต่ละรายจะตอ้ง
มีขนาดกวา้งดว้ย ภาษีอากรท่ีมีฐานภาษีกวา้งเช่นน้ีจะท ารายไดใ้ห้กบัรัฐไดสู้ง โดยไม่จ  าเป็นตอ้งใช้
อตัราภาษีท่ีสูงเท่าใดนกั 

ประการท่ีสอง คือ อตัราภาษีท่ีใชห้ากเป็นอตัราภาษีท่ีมีลกัษณะกา้วหนา้ เม่ือฐานภาษีมี
ขนาดกวา้งข้ึนจะท าให้รัฐบาลไดรั้บรายไดจ้ากภาษีอากรมากข้ึนตามสัดส่วนท่ีสูงกวา่การขยายฐาน
ภาษี  

ลกัษณะของฐานภาษี ไดแ้ก่  
ฐานกวา้ง คือ ภาษีอากรท่ีจดัเก็บครอบคลุมถึงผูเ้สียภาษีอากรจ านวนมาก ยอ่มสามารถ

จดัเก็บภาษีอากรไดม้ากกวา่ฐานแคบ 
ขนาดของฐานภาษี ไดแ้ก่การเก็บภาษีจากฐานท่ีมีขนาดใหญ่คือ เก็บไดเ้ป็นจ านวนมาก จาก

ผูเ้สียภาษีแต่ละราย แมผู้เ้สียภาษีดงักล่าวจะมีจ านวนนอ้ย ก็ยงัสามารถเก็บภาษีไดม้าก  
หลักความยืดหยุ่น การเก็บภาษีอากรควรมีความยืดหยุ่นตามสภาวะเศรษฐกิจของ

ประเทศท่ีมีการเปล่ียนแปลง  
หลกัการยอมรับของประชาชน การจดัเก็บภาษีทีดีนั้น จะตอ้งไดรั้บการยอมรับและยินดี

ท่ีจะเสียภาษีจากประชาชนมากกวา่จะหลีกเล่ียงภาษี  
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หลกัการบริหารท่ีดี วธีิการในการจดัเก็บภาษีอากรนั้น ควรจดัเก็บอยา่งมีหลกัเกณฑ์ท่ีมี
รัดกุม มีประสิทธิภาพในการจดัเก็บ และสามารถควบคุมการหลีกเล่ียงภาษีอากรไดอ้ยา่งดี  

อรัญ ธรรมโน (2513) ไดมี้การเพิ่มหลกัเกณฑ์นอกเหนือจากแนวคิดของ Adam Smith 
ดงัน้ีคือ 

หลกัท ารายไดดี้ (Productivity) กล่าวคือ รัฐสามารถจดัเก็บภาษีซ่ึงเป็นรายไดข้องรัฐให้
เพียงพอต่อรายจ่ายของรัฐท่ีเพิ่มข้ึนตามหนา้ท่ี  

หลกัความยืดหยุน่ (Flexibility) คือ ภาษีอากรท่ีดีควรจะเป็นเคร่ืองมือในการช่วยบรรลุ
วตัถุประสงคใ์นการรักษาเสถียรภาพในทางดา้นเศรษฐกิจของประเทศ สามารถปรับตวัให้เคา้กบัทุก
สภาวะการเปล่ียนแปลงเศรษฐกิจของประเทศ ระบบภาษีท่ีดีควรจะเป็นเคร่ืองมือในการควบคุม
ภาวะเศรษฐกิจได ้ 

ในขณะท่ีพนม ทินกร ณ อยุธยา (2534) ได้กล่าวเพิ่มเติมว่า ระบบการจดัเก็บภาษีท่ีมี
ประสิทธิภาพไดน้ั้นจะตอ้งมีลกัษณะหรือหลกัเกณฑ์การจดัเก็บท่ีดีเป็นแนวทางในการก าหนดการ
จดัเก็บภาษีแต่ละประเภท ซ่ึงเร่ืองน้ีนักเศรษฐศาสตร์ไดก้ าหนดลกัษณะหรือหลกัเกณฑ์เก่ียวกบั
วธีิการจดัเก็บภาษีท่ีดีดงัต่อไปน้ี คือ 

หลกัการยอมรับไดข้องสังคม (Acceptability) การจดัเก็บภาษีอากรจะไดผ้ลดีนั้นนอกจากจะ
ข้ึนอยูก่บัความพยายามของรัฐบาลแลว้ ท่ีส าคญัยิ่งกวา่นั้นคือความร่วมมือของประชาชน หากประชาชน
ใหค้วามร่วมมือในการเสียภาษีอยา่งดีแลว้การเก็บภาษีก็จะง่ายข้ึนการท่ีประชาชนจะให้ความร่วมมือท่ีดี
ไดน้ั้น ข้ึนอยูก่บัการยอมรับของสังคม กล่าวคือ ถา้สังคมยอมรับว่าการเสียภาษีนั้นถูกตอ้งสมควรท่ีจะ
เสียภาษีแลว้ ประชาชนก็จะให้ความร่วมมือในการเสียภาษีเอง หากสังคมไม่ยอมรับภาษีนั้นและเห็นว่า
ไม่ถูกตอ้งไม่เหมาะสมไม่ยติุธรรม ภาษีนั้นก็จะไม่ไดรั้บความร่วมมือจากประชาชน ภาษีท่ีไม่ไดรั้บการ
ยอมรับจากประชาชนจะถือวา่เป็นภาษีท่ีดีไดอ้ยา่งไร 

หลกัความถูกตอ้งเหมาะสม (Accuracy and Expediency) ระบบภาษีท่ีดีต้องสามารถ
ควบคุมการจดัเก็บภาษีให้เป็นไปอยา่งถูกตอ้ง ตามระเบียบกฎหมายอย่างเคร่งครัด การไม่ปฏิบติัตาม
กฎหมายจะตอ้งถูกลงโทษตามท่ีกฎหมายก าหนดอตัราโทษเอาไว ้ 

หลกัความสะดวกและความง่าย (Convenience and Simplicity) ระบบการบริหารจดัเก็บ
ภาษีท่ีดีจะตอ้งอ านวยความสะดวกแก่ ทั้งประชาชนผูเ้สียภาษี และเจา้พนกังานผูจ้ดัเก็บภาษี ดงันั้นไม่
วา่จะเป็นแบบฟอร์มและระเบียบการท่ีใชใ้นการจดัเก็บภาษี จะตอ้งมีลกัษณะเรียบง่าย แต่ไม่ใช่มกัง่าย
จนเกิดความเสียหาย  

หลกัประชาธิปไตยและการเปิดเผยต่อประชาชน ระบบภาษีเป็นส่วนหน่ึงของระบบ
การเมืองบริหาร จึงตอ้งสอดคลอ้งสนองตอบระบบการเมืองในระบบการเมืองแบบประชาธิปไตยนั้น 
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ระบบภาษีจะตอ้งอยู่ภายใตก้ารควบคุมทางการเมือง กล่าวคือการก าหนดนโยบายเป็นอ านาจของ
คณะรัฐบาลและรัฐสภาส าหรับการบริหารการจดัเก็บภาษีซ่ึงเป็นการด าเนินการตามนโยบายนั้น
จะตอ้งยึดหลกัความเป็นกลางทางการเมือง และจะตอ้งเปิดเผยการด าเนินการต่อทั้งสถาบนัรัฐสภา
และต่อประชาชนทัว่ไป ผลการจดัเก็บจะเก็บเป็นความลบัมิได ้ 

 
2.2  ทฤษฎภีาษีเงินได้  

การท่ีรัฐบาลตอ้งมีแหล่งเงินได ้ในฐานะท่ีเป็นองค์กรหน่ึงท่ีตอ้งซ้ือส่ิงของต่างๆมาผลิต
สินคา้หรือบริการให้แก่พลเมืองเช่นเดียวกบับุคคลทัว่ๆไป แหล่งรายรับท่ีส าคญัท่ีสุดของรัฐบาลก็คือ 
ภาษี  

ภาษีอากร หมายถึง ส่ิงท่ีรัฐบาลบงัคบัจดัเก็บจากราษฎรเพื่อน าไปใช้เป็นประโยชน์ต่อ
สังคมโดยรวม โดยมิไดมี้ส่ิงตอบแทนโดยตรงแก่ผูเ้สียภาษี โดยภาษีอากรมีลกัษณะเป็นการบงัคบัเก็บ
จากประชาชนทุกคนเป็นผูรั้บผิดชอบในการเสียภาษี วตัถุประสงคข์องการใชจ่้ายเงินภาษีคือ น าไปใช้
เพื่อสาธารณะหรือสังคมโดยรวม (ท่ีมา: ส านกักฎหมายสรรพเนติ, 2556) 

ขจร สาธุพนัธ์ (อา้งถึงในธนชัชา ธรรมโม, 2551) ให้ค  าจ  ากดัความเร่ืองภาษีอากรวา่ เป็น
การจดัหารายไดข้องรัฐบาลโดยใชอ้ านาจบงัคบัจากประชาชนภายในขอบเขตของกฎหมาย ประชาชน
ตอ้งจ่ายให้รัฐตามหลกัเกณฑ์ท่ีก าหนดแมว้่า จะเต็มใจหรือไม่ก็ตามโดยท่ีรัฐไม่มีพนัธะผูกพนัท่ีจะ
ใหบ้ริการตอบแทนโดยตรง  
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ภาพที ่2.1 แสดงรายรับของรัฐบาล 
ทีม่า: โครงการฝึกอบรมเชิงปฏิบติัการหมอภาษี   
 

2.2.1 ประเภทของภาษีอากรนั้น แบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ 
2.2.1.1  แบ่งตามการผลกัภาระภาษี คือ ภาษีทางตรง (Direct Tax) เป็นภาษีท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสีย

ภาษีจะตอ้งรับภาระภาษีนั้นเอาไวเ้องไม่สามารถผลกัภาระไปยงัผูอ่ื้นไดห้รือกระท าไดโ้ดยยาก เช่น ภาษี
เงินได ้ภาษีทรัพยสิ์น ภาษีมรดก เป็นตน้ ภาษีทางออ้ม (Indirect Tax) เป็นภาษีท่ีผูเ้สียภาษีสามารถผลกั
ภาระไปยงัผูอ่ื้นได้บางส่วนหรือทั้งหมด เช่น ภาษีการคา้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีสรรพมิต  ภาษีศุลกากร 
เป็นตน้  

2.2.1.2 แบ่งตามลกัษณะของฐานภาษี (Tax base)  ฐานภาษีนั้น เป็นส่วนหน่ึงท่ีก าหนด
เพื่อให้ทราบวา่ภาษีท่ีเก็บนั้นเก็บจากอะไร ฐานภาษี(Tax base) ในความหมายอยา่งแคบหรือความหมาย
ตามกฎหมายนั้น หมายถึง ส่ิงท่ีเป็นมูลเหตุขั้นตน้ท่ีท าให้บุคคลตอ้งเสียภาษี หรือส่ิงท่ีเป็นฐานในการ
ประเมินภาษีอากร เช่น ฐานภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหักดว้ยสิทธ์ิลดหย่อนทางภาษีและหลงัจากหัก
ค่าใชจ่้ายแลว้ ถือวา่เป็นฐานภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาสุทธิ ซ่ึงน าฐานภาษีเงินไดสุ้ทธิน้ีน ามาค านวณใน
การเสียภาษี ฐานภาษีนั้นมี 3 ประเภท ดงัน้ีคือ   

1.  ภาษีท่ีเก็บจากเงินได ้ไดแ้ก่ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีนิติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่ม
ของทรัพยสิ์น (Capital Gain Tax)  

รายรับของรัฐบาล 

รายรับประเภทรายได ้ รายรับท่ีไม่ใช่รายได ้ 

รายไดท่ี้เป็นภาษีอากร  

รายไดจ้ากรัฐพาณิชย ์  

รายไดจ้ากการขาย 
ส่ิงของและบริการ   

รายไดอ่ื้น    

เงินกู ้

การน าเงินในคลงัมาใช ้  
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3.  ภาษีท่ีเก็บจากทรัพยสิ์น จะเป็นทรัพยสิ์นเฉพาะอย่างไดแ้ก่ ภาษีมรดก ภาษีท่ีดิน ภาษี
รถยนตภ์าษีทรัพยสิ์น1 เป็นตน้ 

4.  ภาษีท่ีเก็บจากการบริโภค หมายถึง การน าค่าใชจ่้ายในการบริโภคสินคา้หรือบริการเป็น
ฐานในการเรียกเก็บภาษีอากร ไดแ้ก่ ภาษีการคา้ ภาษีสรรพสามิต และภาษีศุลกากร เป็นตน้  

2.2.2  ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและสิทธิประโยชน์ในการลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นภาษีทางตรง (Direct Tax) โดยจดัเก็บจากเงินไดข้องผูท่ี้ตอ้งเสียภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดา และให้ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เป็นผูรั้บภาระภาษีไวเ้องไม่
สามารถผลกัภาระภาษีไปยงัผูอ่ื้นได ้(สุเทพ พงษพ์ิทกัษ์, 2556)  

 2.2.3 โครงสร้างภาษีเงินได้ สมชัย ถุชุพนัธ์(2526) ได้สรุปเก่ียวกับโครงสร้างภาษีเอาไว้
ดงัต่อไปน้ีคือ  

2.2.3.1 ถ่ินท่ีอยูอ่าศยัและแหล่งท่ีไดเ้งินได ้ 
ตามมาตรา 41 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร ก าหนดว่า ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดานั้น

จดัเก็บจากเงินได้ของผูท่ี้มีถ่ินฐานท่ีอยู่ในประเทศไทยทุกคนไม่ว่าเงินได้นั้นจะเกิดข้ึนภายในหรือ
ต่างประเทศ ส าหรับผูท่ี้มิได้อยู่ในประเทศไทยจะเสียภาษีก็ต่อเม่ือมีเงินได้อนัเกิดจากแหล่งท่ีมาใน
ประเทศไทยเท่านั้น เป็นเงินได้ซ่ึงเกิดจากหน้าท่ีงานหรือกิจการท่ีท าในประเทศไทย หรือเน่ืองจาก
กิจการของนายจา้งในประเทศไทยหรือเน่ืองจากทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นประเทศไทย ซ่ึงถือวา่เป็นเงินไดท่ี้เกิด
จากแหล่งเงินไดใ้นประเทศไทยจ าเป็นตอ้งถูกหักภาษี โดยผูมี้เงินไดน้ั้นจกัตอ้งอยู่ในประเทศไทยชั่ว
ระยะเวลาหน่ึงหรือหลายระยะเวลารวมทั้งส้ิน 180 วนั 

2.2.3.2 ฐานภาษีเงินได ้
ฐานภาษี หมายถึง ส่ิงท่ีจะต้องรับผิดในการเสียภาษี เช่น เงินได้ ความมัง่คัง่ หรือ

ค่าใชจ่้าย (S.James and C.Nobes, 2000) ฐานภาษีถือเป็น แหล่งท่ีมาของรายไดใ้นการจดัเก็บภาษี
หรือแห่งเงินทุนในการจดัหารายไดแ้ก่รัฐบาล ฐานภาษีจึงมีความส าคญัต่อรัฐบาลท่ีตอ้งจดัเก็บ ฐาน
ภาษีจึงเป็นส่วนหน่ึงท่ีก าหนดเพื่อให้ทราบว่าภาษีท่ีเก็บอยูน่ั้นเก็บจากอะไร ซ่ึงฐานภาษีเงินไดน้ั้น
เก็บจากเงินได้ของบุคคลทัว่ไป โดยเก็บจากบุคคลธรรมดาผูซ่ึ้งมีเงินได้พึงประเมินตามประมวล
รัษฎากรตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 39 ไดแ้ก่ 

เงิน ไม่วา่จะเป็นเงินตราไทยหรืองเงินตราต่างประเทศท่ีเป็นเงินสดหรือเป็นเช็ค ก็ถือวา่
เป็นเงินไดพ้ึงประเมินทั้งส้ิน  

                                                           
1
 ภาษีทรัพยสิ์น จะเกบ็จากประชาชนผูถื้อครองทรัพย ์ไม่วา่จะเป็นสังหาริมทรัพย ์และอสังหาริมทรัพย ์จกัตอ้ง

เสียใหก้บัทอ้งถ่ินเพือ่เป็นการพฒันาทอ้งถ่ินของตนเอง  
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ทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บซ่ึงอาจคิดค านวณไดเ้ป็นเงิน หมายถึง ทรัพยสิ์นท่ีไดม้าระหวา่งปีภาษี
ท่ีสามารถค านวณเป็นเงินได ้ 

ประโยชน์อยา่งอ่ืนท่ีไดรั้บซ่ึงอาจคิดค านวณไดเ้ป็นเงิน นอกจากเงินและทรัพยสิ์นแลว้
ยงัมีประโยชน์อยา่งอ่ืนท่ีลูกจา้งไดรั้บจากนายจา้ง  

เงินค่าภาษีอากรท่ีผูจ่้ายเงินหรือผูอ่ื้นออกแทนให้ ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินประเภท
ต่างๆ ตามมาตรา 40 กรณีนายจา้งผูจ่้ายเงินหรือผูอ่ื้นออกเงินค่าภาษีอากรแทนให้ผูมี้เงินไดส้ าหรับ
เงินไดป้ระเภทต่างๆตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร  

เครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทว ิหรือเครดิตภาษีเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไร เป็นเร่ือง
ของการคืนภาษีให้แก่ผูถื้อหุ้น หรือผูเ้ป็นหุ้นส่วนผูจ้ดัการเหตุท่ีมีการคืนภาษีนั้นเพราะเงินปันผล
และเงินส่วนแบ่งก าไรนั้นมีท่ีมาจากก าไรสุทธิของบริษทั  

2.2.3.3 ประเภทของเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร นั้นจะ
ครอบคลุมถึงเงินไดทุ้กประเภท โดยแบ่งประเภทเงินไดพ้ึงประเมินเป็น 8 ประเภทดงัน้ีคือ  

ประเภทท่ี 1 เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (1) เงินไดจ้ากค่าจา้งแรงงาน ไดรั้บเงินได้
จากการรับจา้งท างาน เช่น เงินเดือนและค่าจา้ง  ซ่ึงเงินไดป้ระเภทน้ีไดแ้ก่ เงินไดเ้น่ืองจากการจา้ง
แรงงาน ไม่วา่จะเป็นเงินเดือน ค่าจา้งเบ้ียเล้ียง โบนสั บ าเหน็จ บ านาญ หรือประโยชน์ใดๆท่ีไดรั้บ
จากการจา้งแรงงาน ซ่ึงในการจา้งแรงงานนั้นสินจา้งท่ีจ่ายอาจจ่ายไดใ้นลกัษณะต่างๆ เช่น เงินเดือน 
ซ่ึงเป็นการจ่ายสินจา้งในรูปบบของเงินเดือนท่ีจ่ายตามก าหนดเวลา ส่วนค่าจา้งนั้น จะมีลกัษณะ
คลา้ยเงินเดือน แต่วา่งานท่ีท าจะเป็นการจา้งแบบชัว่คราว หรือท างานเสร็จแลว้จึงจ่าย หรือจ่ายตาม
ปริมาณงานท่ีจา้งท า เบ้ียเล้ียง เป็นเงินท่ีนายจา้งตอ้งจ่ายให้ลูกจา้งเน่ืองจากลูกจา้งตอ้งไปปฏิบติังาน
นอกสถานท่ี โบนสั เป็นเงินรางวลัท่ีนายจา้งใหเ้ป็นพิเศษนอกจากสินจา้งตามปกติมกัจะจ่ายให้ตอน
ส้ินปี ส่วนเบ้ียหวดั บ าเหน็จบ านาญนั้น เป็นเงินท่ีนายจา้งจ่ายให้หลงัจากท่ีการงานส้ินสุดลง เพื่อ
ตอบแทนผลงานท่ีลูกจา้งไดป้ฏิบติังานมาดว้ยดี  

ประเภทท่ี 2 เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(2) เป็นเงินไดจ้ากหนา้ท่ีหรือต าแหน่งงาน
ท่ีท าหรือจากการรับท างานให ้หรือรับท างานให ้เช่น ค่าธรรมเนียมและค่านายหนา้ เงินไดเ้น่ืองจาก
หนา้ท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท าหรือจากการรับท างานให ้ 

ประเภทท่ี 3 เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(3) เป็นเงินไดจ้ากค่าสิทธ์ิต่างๆ เช่น  
ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ หมายถึง ค่าความนิยม (goodwill) หรือมูลค่าของธุรกิจท่ีสูงเกินกว่า

มูลค่าของทรัพยสิ์นท่ีตีราคาไว ้ค่าสิทธ์ิ (Royalties) หมายถึง การจ่ายไม่ว่าชนิดใดๆท่ีได้รับเป็น
ค่าตอบแทนเพื่อการใหใ้ช ้หรือสิทธ์ิในการใชลิ้ขสิทธ์ิ   
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ประเภทท่ี 4 เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(4) คือเงินได้ท่ีได้จากการลงทุน เช่น 
ดอกเบ้ียพนัธบตัร ดอกเบ้ียเงินฝาก ดอกเบ้ียเงินกูย้ืมท่ีอยู่ในบงัคบัตอ้งถูกหักภาษี ณ ท่ีจ่ายไว ้และ
เงินปันผล คือ เงินส่วนแบ่งก าไร หรือประโยชน์อ่ืนๆใดท่ีไดจ้ากบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
กองทุนรวม หรือสถาบนัการเงิน ท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งข้ึนส าหรับให้ผูกู้ย้ืม
เงิน   

ประเภทท่ี 5 เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(5) เป็นเงินไดจ้ากค่าเช่าทรัพยสิ์น ผิด
สัญญาเช่าซ้ือหรือการซ้ือขายเงินผอ่น เช่น ค่าเช่าบา้น ค่าเช่าท่ีดิน  

ประเภทท่ี 6 เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) เป็นเงินได้จากการประกอบอาชีพ
อิสระ เงินได้ประเภทน้ี ได้แก่เ งินได้จากวิชาชีพอิสระ การประกอบโรคศิลป วิศวกรรม 
สถาปัตยกรรม การบญัชี ประณีตศิลปกรรมหรือวชิาชีพอิสระอ่ืน เป็นตน้  

ประเภทท่ี 7 เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(7) เป็นเงินไดจ้ากการรับเหมาต่างๆ ท่ี
ผูรั้บเหมาตอ้งลงทุนด้วยการจดัหาสัมภาระในส่วนส าคญันอกจากเคร่ืองมือ เช่นก าไรจากการ
รับเหมาก่อสร้าง  

ประเภทท่ี 8 เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(8) เป็นเงินไดจ้ากการธุรกิจ การพาณิชย ์
การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่ง และเงินไดอ่ื้นๆ นอกเหนือจากเงินได ้1-7  

2.2.3.4 เงินไดท่ี้ได้รับการยกเวน้ภาษี ตามมาตรา 42 และกฎกระทรวงฉบบัท่ี 126 ได้
บญัญติัเงินไดท่ี้รับยกเวน้เอาไว ้เช่น ค่าเบ้ียเล้ียง ค่าพาหนะในการเดินทาง เงินค่าเดินทางท่ีนายจา้ง
ใหแ้ก่ลูกจา้ง เงินเพิ่มพิเศษประจ าต าแหน่ง เช่นค่าเช่าบา้น ดอกเบ้ียท่ีไดรั้บยกเวน้ เป็นตน้  

2.2.3.5 ค่าใชจ่้ายท่ียอมใหห้กั  
โดยทัว่ไปผูเ้สียภาษีมีสิทธ์ิเลือกท่ีจะแสดงค่าใช้จ่ายจริงหรือจะขอหักค่าใช้จ่ายแบบ

เหมาโดยสามารถหกัไดร้้อยละ 40 ของเงินไดแ้ต่ไม่เกิน 60,000 บาท  
2.2.3.6 ค่าลดหย่อนภาษี หลกัจากหักค่าใช้จ่ายแลว้เงินไดพ้ึงประเมินยงัไดรั้บสิทธ์ิใน

การหกัค่าลดหยอ่นไดอี้ก 
2.2.3.7 อตัราภาษีเงินได ้อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามของประเทศไทยจะเก็บ

แบบอตัรากา้วหนา้ (Progressive Rate) โดยแบ่งออกเป็นขั้นบนัได แบ่งออกมาเป็น 7 ขั้นอตัรา 
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ตารางที่ 2.1 อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาปี 2556-2557 
 

 
 
ทีม่า : กรมสรรพากร, 2557 
 

2.2.3.8 เครดิตภาษีส าหรับเงินปันผล ในการค านวณภาษีเงินได้เฉพาะผูมี้เงินได้ท่ีมี
ภูมิล าเนาอยู่ในประเทศไทยหรือเป็นผูอ้าศยัอยู่ในประเทศไทยท่ีอาศยัอยู่ชั่วระยะเวลาหน่ึงหรือ
หลายระยะเวลารวมกนัเกิน 180 วนั ในปีภาษีโดยให้เครดิตในการค านวณภาษีเงินไดท่ี้บริษทัหรือ
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลผูจ่้ายเงินปันผลนั้นตอ้งเสียภาษีหารดว้ยผลต่างของหน่ึงร้อยลบดว้ยอตัราภาษี
เงินไดด้งักล่าวนั้น 

2.2.3.9 การหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย การหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย (Withholding Tax)  
เป็นการจดัเก็บภาษีล่วงหนา้ โดยก าหนดให้ ผูจ่้ายเงินมีหนา้ท่ีหกัภาษีเงินไดจ้ากเงินท่ีตนจ่ายให้แก่
ผูรั้บทุกคราวท่ีมีการจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินตามหลกัเกณฑ์และวิธีการท่ีกฎหมายก าหนดแลว้น าเงิน
ภาษีนั้นให้ส่งให้รัฐ ภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่าย กฎหมายให้ถือเป็นเครดิตสามารถน าไปหักออกจาก
ภาษีท่ีตอ้งเสียเม่ือถึงก าหนด 

2.2.3.10 การคืนภาษี บุคคลใดถูกหกัภาษี และน าส่งแลว้เป็นจ านวนเงินเกินกวา่จ านวน
ท่ีควรจะตอ้งเสียภาษีจริง บุคคลนั้นมีสิทธ์ิร้องขอคืนภาษีในส่วนท่ีถูกหกัเอาไวเ้กินได ้

ส่วนในดา้นสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีประชาชนสามารถน ามาลดหยอ่นภาษีบุคคลธรรมดา 
เป็นเร่ืองท่ีประชาชนทุกคนควรจะทราบว่ามีรายการอะไรท่ีสามารถเป็นค่าลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมมาดาไดบ้า้งส าหรับการหักลดหย่อนภาษี ก็เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผูเ้สียภาษีก่อนน า
เงินไดสุ้ทธิไปค านวณภาษีตามอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และรายการท่ีสามารถหักลดหย่อน
และยกเวน้ภาษี มีรายละเอียดดงัน้ี 
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2.2.4  ลดหยอ่นส่วนบุคคล สามารถแบ่งได ้ดงัน้ี 
2.2.4.1 สามารถลดหย่อนตวัเองได ้30,000 บาท ส่วนคู่สมรสท่ีไม่มีเงินไดส้ามารถใช้

สิทธ์ิลดหยอ่นได ้30,000 บาท  
2.2.4.2 ถา้มีบุตรท่ีศึกษาในประเทศ ลดหย่อนไดค้นละ 15,000 บาท และลดหย่อน

การศึกษาได ้อีก 2,000 บาท 
2.2.4.3 ส่วนถา้มีบุตรท่ีไม่ศึกษาหรือศึกษาในต่างประเทศ ลดหย่อนไดค้นละ 15,000 

บาท 
2.2.4.4 ถา้ผูมี้เงินได ้ไดอุ้ปการะเล้ียงดูบิดามารดาท่ีมีอายุ 60 ปีข้ึนไปท่ีไม่มีรายได ้ผูมี้

เงินไดส้ามารถใช้สิทธ์ิลดหย่อนอุปการะเล้ียงดูบิดา มารดา (ท่ีมีเงินได้พึงประเมินไม่เกิน 30,000 
บาทต่อปี) ลดหยอ่นไดค้นละ 30,000 บาท  

2.2.4.5 ค่าอุปการะเล้ียงดูคนพิการหรือทุพพลภาพท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมินไม่เกิน 30,000 
บาทต่อปี ลดหยอ่นไดค้นละ 60,000 บาท 

2.2.4.6 ค่าลดหยอ่นและยกเวน้ ส าหรับเบ้ียประกนัชีวิต ผูมี้เงินไดแ้ละหรือคู่สมรสท่ีไม่มี
เงินได้สามารถลดหย่อนได้ตามท่ีจ่ายจริงไม่เกิน 100,000 บาทหากเบ้ียประกนัภยัท่ีจ่ายเป็นเบ้ีย    
ประกนัภยัส าหรับการประกนัชีวิตแบบบ านาญ ให้ยกเวน้อีกร้อยละ 15 ของเงินไดพ้ึงประเมินแต่
ลดหยอ่นไดไ้ม่เกิน 200,000 บาทและเม่ือรวมกบัเงินท่ีจ่ายเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ กองทุนบ าเหน็จ
บ านาญขา้ราชการ กองทุนสงเคราะห์ครูโรงเรียนเอกชน หรือค่าซ้ือหน่วยลงทุนกองทุนรวมเพื่อการ
เล้ียงชีพแลว้ ตอ้งไม่เกิน 500,000 บาท 

2.2.4.7 ยกเวน้เบ้ียประกนัสุขภาพ บิดา มารดา ของผูมี้เงินไดแ้ละบิดา มารดาของคู่สมรส
ท่ีไมมี่เงินได ้หกัลดหยอ่นไดต้ามจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท  

2.2.4.8 ค่าลดหย่อนและยกเวน้เงินสะสมท่ีจ่ายเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ ลดหย่อนได้
ตามท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 500,000 บาท  

2.2.4.9 ยกเวน้ค่าซ้ือหน่วยลงในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ (RMF) สามารถลดหยอ่นได้
ตามท่ีจ่ายจริงไดไ้ม่เกินร้อยละ 15 ของเงินไดพ้ึงประเมิน และไม่เกิน 500,000 บาท เม่ือรวมกบัเงิน
สะสมท่ีจ่ายเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ หรือกองทุนสงเคราะห์ตาม
กฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน  

2.2.4.10 ยกเวน้ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) สามารถน ามา
ลดหยอ่นไดไ้ม่เกินร้อยละ 15 ของเงินไดพ้ึงประเมินแต่ไม่เกิน 500,000 บาท ยกเวน้เงินสะสม กบข 
สามารถน ามาลดหยอ่นไดต้ามท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 500,000 บาท 
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2.2.4.11 ยกเวน้เงินสะสมกองทุนสงเคราะห์ครูโรงเรียนเอกชน ลดหย่อนไดต้ามท่ีจ่าย
จริงแต่ไม่เกิน500,000 บาท 

2.2.4.12 ยกเวน้เงินค่าชดเชยท่ีได้รับตามกฎหมายว่าดว้ยการคุม้ครองแรงงาน (ไม่รวม
ค่าชดเชยเพราะเหตุเกษียณอายุ หรือส้ินสุดสัญญาจา้ง) สามารถน ามาลดหยอ่นไดต้ามจริงแต่ไม่เกิน 
300,000 บาทของค่าจา้ง หรือเงินเดือนของการท างาน 300 วนัสุดทา้ยลดหย่อนและยกเวน้ ส าหรับ
ดอกเบ้ียเงินกูย้มืเพื่อการมีท่ีอยูอ่าศยั สามารถน ามาลดหยอ่นไดต้ามท่ีจ่ายจริงไดไ้ม่เกิน 100,000 บาท  

2.2.4.13 ค่าลดหยอ่นเงินสมทบท่ีจ่ายเขา้กองทุนประกนัสังคม ตามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่
ไม่เกิน 9,000 บาท 

2.2.4.14 ค่าลดหย่อนและยกเวน้เงินบริจาค ยกเวน้ค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษา
ลดหย่อนได ้2 เท่าของจ านวนเงิน ท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกินร้อยละ10 ของเงินได้หลงัหักค่าใช้จ่ายและค่า
ลดหยอ่นอยา่งอ่ืนก่อนหกัลดหยอ่นเงินบริจาค ยกเวน้ค่าใชจ่้ายและเงินบริจาค ดงัน้ี  

2.2.4.15 ยกเวน้ค่าใชจ่้ายการจดัการจดัหาหนงัสือหรือส่ืออิเล็กทรอนิกส์เพื่อส่งเสริมการ
อ่าน 

2.2.4.16 ยกเวน้ค่าใช้จ่ายในการจดัให้คนพิการได้รับสิทธิประโยชน์ยกเวน้เงินบริจาค
ใหแ้ก่กองทุนพฒันาครู คณาจารยแ์ละบุคคลากรทางการศึกษาท่ีกระทรวงศึกษาธิการจดัตั้งข้ึน 

2.2.4.17 ยกเวน้ค่าใชจ่้ายให้แก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินในการจดัตั้งศูนยพ์ฒันาเด็ก
เล็กหรือสนบัสนุนการด าเนินงานของศูนยพ์ฒันาเด็กเล็กในสังกดัองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน  

2.2.4.18 ค่าลดหยอ่นเงินบริจาคทัว่ไป ลดหยอ่นตามจ านวนเงินท่ีจ่ายจริงไดไ้ม่เกินร้อย
ละ 10 ของเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นอ่ืนๆ 

2.2.4.19 ยกเวน้เงินไดท่ี้ผูมี้เงินไดซ่ึ้งเป็นผูอ้ยูใ่นไทยและมีอายุตั้งแต่ 65ปีข้ึนไปยกเวน้ตาม
เงินไดพ้ึงประเมิน แต่ไม่เกิน 190,000 บาท  

2.2.4.20 ยกเวน้เงินได้ท่ีผูมี้เงินได้ซ่ึงเป็นคนพิการอยู่ในไทยและอายุไม่เกิน 65 ปี
บริบูรณ์ ยกเวน้ตามจ านวนไดพ้ึงประเมิน แต่ไม่เกิน 190,000 บาท  

2.2.4.21 ยกเว้นเงินได้จากการซ้ืออสังหาริมทรัพย์ฯตามจ านวนท่ีจ่ายเป็นค่าซ้ือ
อสังหาริมทรัพยท่ี์มีมูลค่าไม่เกิน 5, 000,000 บาท เป็นจ านวนไม่เกินภาษีเงินไดท่ี้ค านวณจากเงินไดสุ้ทธิ
หรือท่ีตอ้งช าระก่อนการค านวณหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายและเครดิตภาษี แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของมูลค่าของ
อสังหาริมทรัพยน์ั้น  
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2.3  แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกบัการจัดเกบ็ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากสามีและภริยา  
หลงัจากท่ีทุกฝ่ายท่ีเก่ียวขอ้งพยายามแกไ้ขกฎหมายเก่ียวกบัการเสียภาษีของคู่สมรส เน่ืองจาก

สมยัก่อนนั้นถือเอาเงินไดข้องภริยา เป็นหน่ึงของสามีดว้ยท าให้เกิดความไม่เป็นธรรมในดา้นการเสียภาษี 
เพราะในสมยัน้ีผูห้ญิงก็สามารถออกหางานท ามีรายไดเ้หมือนผูช้าย และยงัขดัต่อกฎหมายรัฐธรรมนูญว่า
ดว้ยเร่ืองการมีสิทธ์ิเท่าเทียมกนัทั้งชายและหญิง ทางภาครัฐจึงไดเ้ปล่ียนหลกัการกจดัเก็บภาษีของคู่สมรถ
ใหม่โดยหลกัเกณฑแ์ละวธีิการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากสามีและภริยาส าหรับการยื่นรายการและ
เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากสามีและภริยาส าหรับการยื่นรายการและเสียภาษีส าหรับปีภาษี  
2555 เป็นตน้ไป เป็นดงัต่อไปน้ี  

2.3.1 การยืน่แบบแสดงรายการเงินไดพ้ึงประเมิน  
โดยมีเน้ือหาส าคญั คือ สามีและภริยาสามารถมีสิทธ์ิเลือกไดว้า่จะยื่นแบบแสดงรายการ

และเสียภาษี แยกจากกนัหรือรวมยืน่ก็ได ้โดยมีวธีิดงัน้ี  
2.3.1.1 กรณีฝ่ายใดฝ่ายหน่ึงมีเงินได ้สามารถใหผู้มี้เงินไดย้ืน่แบบแสดงรายการได ้
2.3.1.2 กรณีต่างฝ่ายต่างมีเงินได ้จะสามารถแยกออกเป็น  
1.  กรณีต่างฝ่ายต่างยืน่แบบแสดงรายการ ให้ต่างฝ่ายต่างสามารถยื่นแบบแสดงรายการ

ตามเงินไดท่ี้ตวัเองไดรั้บ  
2.  กรณีท่ีไม่สามารถแยกไดว้า่เงินไดเ้ป็นของสามีหรือภริยา สามารถแบ่งกนัฝ่ายละก่ึง

หน่ึงของรายไดรั้บ ยกเวน้เงินไดต้ามมาตรา 40(8) ซ่ึงสามารถแบ่งไดต้าม 
2.1 การยืน่รายการและเสียภาษีแยกต่างหากจากกนั  
2.2  สามีและภริยาต่างฝ่ายต่างมีหนา้ท่ียืน่รายการและเสียภาษีในนามตนเอง 
2.3  ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไม่อาจแยกไดว้่าเป็นของสามีหรือภริยาแต่ละฝ่ายจ านวน

เท่าใด  
(1) ถา้เป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามาตรา 40 (2) (3) (4) (5) (6) (7) และ (8) แห่งประมวลรัษากร ให้

แบ่งเงินไดพ้ึงประเมินเป็นของสามีและภริยาฝ่ายละก่ึงหน่ึง  
(2) เฉพาะเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร จะเลือกแบ่งเป็นของแต่ละ

ฝ่ายตามส่วนท่ีตกลงกนัก็ได ้แต่รวมกนัตอ้งไม่น้อยกว่าเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บ ถา้ตกลงกนัไม่ไดใ้ห้
แบ่งเป็นของสามีและภริยาฝ่ายละก่ึงหน่ึง หรือจะยืน่แบบแสดงรายการรวมกนั โดยก าหนดให้สามีและ
ภริยาสามารถยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีรวมกนั โดยให้ถือเอาเงินไดพ้ึงประเมินของตนเอง
เป็นเงินไดข้องสามีหรือภริยาก็ได ้หรือจะแยกยื่นเฉพาะเงินไดต้ามมาตรา 40(1) ก็ได ้แต่ในกรณีท่ีมี
ภาษีคา้งช าระจะตอ้งรับผดิชอบในภาษีท่ีคา้งช าระนั้นร่วมกนัดว้ย  
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2.3.2  การหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่น  
  2.3.2.1 การหักค่าใช้จ่าย กฎหมายไม่ได้มีการเปล่ียนแปลงใดๆจากกฎหมายเดิมคือ

สามารถแบ่งค่าใช่จ่ายตามสัดส่วนของเงินไดข้องแต่ละคน 
2.3.2.2 การหักค่าลดหย่อน การหักค่าลดหย่อนมีการเปล่ียนแปลงหลักๆ ได้แก่ ค่า

ลดหย่อนส่วนตวั ค่าลดหย่อนบุตร ค่าลดหย่อนการศึกษาบุตร ค่าลดหยอ่นดอกเบ้ียเงินกูย้ืม โดยมี
รายละเอียดดงัน้ี  

2.3.2.2 หกัค่าลดหยอ่นส่วนตวั กรณีมีเงินไดฝ่้ายเดียว ผูมี้เงินไดส้ามารถลดหยอ่นส่วนตวั
ได ้30,000 บาท และสามารถน าค่าลดหยอ่นของสามีหรือภริยาท่ีไม่มีเงินไดอี้ก 30,000 บาท  

2.3.3 กรณีต่างฝ่ายต่างมีเงินได ้ มีรายละเอียดดงัน้ี  
1).กรณีแยกยืน่แบบแสดงรายการ สามารถแยกค่าลดหยอ่นไดค้นละ 30,000 บาท  
2).กรณีแยกยืน่แบบแสดงรายการเฉพาะเงินได ้40(1) สามารถแยกค่าลดหยอ่นไดค้นละ 

30,000 บาท  
3).กรณียื่นแบบแสดงรายการรวมกนั สามารถลดหย่อนส่วนตวัได้ 30,000 บาทและ

สามารถน าค่าลดหยอ่นของสามีหรือภริยาท่ีไม่มีเงินไดน้ ามาลดหยอ่นเพิ่มอีก 30,000 บาท  
4).หักค่าลดหย่อนบุตรและการศึกษาบุตร กรณีมีเงินได้ฝ่ายเดียว: สามารถหักค่า

ลดหยอ่นบุตรได ้15,000 บาท และการศึกษาบุตรอีก 2,000 บาท ส าหรับบุตร 1 คน  
5).กรณีต่างฝ่ายต่างมีเงินได ้

5.1  กรณีแยกยื่นแบบแสดงรายการ  : สามีหรือภริยาสามารถต่างฝ่ายต่างหักค่า
ลดหยอ่นบุตรได ้15,000 บาทและการศึกษาบุตร 2,000 บาท ส าหรับบุตร 1คน ในกรณีแยกยื่นเพียง
เงินได4้0(1) ให้สามีหรือภริยาผูมี้เงินไดต่้างคนต่างหักค่าลดหย่อนบุตรไดค้นละ 15,000 บาทและ
การศึกษาบุตร 2,000 บาท ส าหรับบุตร 1 คน  

5.2  กรณียื่นแบบแสดงรายการรวมกนั : ให้ใชสิ้ทธ์ิหกัลดหยอ่นบุตรรวมกนัได ้คือ
30,000บาท และการศึกษาบุตร 4,000 บาท ส าหรับบุตร 1 คน  

6) หกัค่าลดหยอ่นดอกเบ้ียเงินกูย้มื  
ส าหรับดอกเบ้ียเงินกูบา้นนั้น โดยหกัลดหย่อนไม่เกิน 10,000 บาท ส่วนท่ีสอง ยกเวน้ภาษี 90,000 
บาทรวมเป็น 100,000 บาท โดยอธิบายไดด้งัน้ี  

6.1 กรณีท่ีมีเงินไดฝ่้ายเดียว : 
6.1.1โดยการกูย้ืมฝ่ายเดียวหรือต่างฝ่ายต่างกู้ ให้สิทธ์ิในการลดหย่อนเฉพาะ

ดอกเบ้ียเงินกูย้มืในส่วนของตนตามท่ีไดจ่้ายจริง แต่ไม่เกิน 10,000 บาท และไม่สามารถเอาของผูท่ี้
ไม่มีเงินไดม้าใชสิ้ทธ์ิ   



25 

6.1.2 ร่วมกนักู ้: ให้สามีหรือภริยาท่ีมีเงินไดห้ักลดหย่อนส าหรับดอกเบ้ียเงิน
กูย้มืไดต้ามจริงไม่เกิน 10,000 บาท  

6.2  กรณีมีเงินไดท้ั้งสองฝ่ายและแยกยืน่แบบแสดงรายการ  
6.2.1โดยการกูย้ืมฝ่ายเดียว : ให้สิทธ์ิหักลดหย่อนส าหรับดอกเบ้ียเงินกู้ยืมได้

ตามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 10,000 บาท  
6.2.2 ร่วมกนักูย้ืม : ให้สิทธ์ิให้ต่างฝ่ายต่างหกัค่าลดหยอ่นส าหรับดอกเบ้ียเงิน

กู้ยืมได้ตามจ านวนท่ีจ่ายกจริงแต่ไม่เกิน 10,000 บาท ทั้งน้ีไม่ว่าความเป็นสามีหรือภริยาจะมีอยู่
ตลอดปีภาษีหรือไม่  

6.3 กรณีมีเงินไดท้ั้งสองฝ่ายและยืน่แบบแสดงรายการรวมกนั  
6.3.1 กรณีถือเอาเงินไดข้องภริยาเป็นเงินไดข้องสามี หรือเอาเงินไดท้ั้งหมด

ของสามีเป็นเงินไดข้องภริยา ใหส้ามารถหกัลดหยอ่นดอกเบ้ียเงินกูย้ืมในส่วนของตนตามท่ีจ่ายจริง
แต่ไม่เกิน 10,000 บาท และส่วนของสามีหรือภริยาไม่เกิน 10,000 บาท รวมทั้งส้ิน 20,000 บาท  

จากแนวคิดและทฤษฎีเร่ืองภาษีอากรดงักล่าวขา้งตน้ ผูว้ิจยัไดใ้ชแ้นวคิดดงักล่าวมาเป็น
แนวทางในการศึกษาเร่ืองสิทธิประโยชน์ต่างๆท่ีทางรัฐบาลก าหนดข้ึน วา่สิทธิประโยชน์แต่ละตวั
ตวัไหนบา้งท่ีส่งผลต่อการตดัสินใจในการแยกยืน่หรือยืน่รวมภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของคู่สมรส 
 
2.4 ทฤษฎกีารเรียนรู้และความเข้าใจ 

ทฤษฎีการเรียนรู้นั้นสามารถจ าแนกไดเ้ป็นหลากหลายวิธีในการเรียนรู้ ดงัน้ี เรียนรู้จาก 
การเก็บขอ้มูล (Retention Theory) ทฤษฎีน้ีกล่าววา่ ความสามารถในความรู้ข้ึนอยูก่บั ความสามารถท่ี
จะ เก็บขอ้มูล และเรียกขอ้มูลท่ีเก็บเอาไวก้ลบัคืนมา ทั้งน้ีรวมถึง รูปแบบของขอ้มูล ความมากนอ้ยของ
ขอ้มูล จากการเรียนรู้ขั้นตน้ แล้วน าไปปฏิบติั  รัตติกรณ์ จงวิศาล (2535) กล่าวว่า ความรู้ หมายถึง 
กฎเกณฑ ์ขอ้เทจ็จริงและขอ้มูลต่างๆท่ีไดรั้บและสะสมไวใ้นรูปของความจ า 

ในทิศทางเดียวกนัวนัเพญ็ สายชล (2549) ก็ไดเ้คยศึกษาและเคยให้ความหมายของความรู้
เอาไวว้า่ ความรู้คือความจ าซ่ึงเกิดจากการเรียนรู้มาก่อน ไม่วา่จะเป็นความจ าในลกัษณะทัว่ไป วิธีการ 
กระบวนการในการเรียนรู้ โครงสร้าง ล าดบั และความเขา้ใจหมายถึง ความสามารถน าความรู้ต่างๆมา
ส่ือสารให้คนอ่ืนได้เข้าใจจากส่ิงท่ีเราได้เรียนรู้มานั้น ในขณะท่ี สมศรี ขันทอง (2550) ก็เคยให้
ความหมายของค าวา่ ความรู้เอาวา่ ความรู้คือความสามารถในการจดจ า ขอ้เท็จจริง รวมถึงรายละเอียด
ต่างๆจากการศึกษา การสังเกต การไดย้นิ การมองเห็น และจากประสบการณ์ท่ีไดส้ั่งสมมา   

ความรู้ (Knowledge) เป็นพฤติกรรมขั้นแรก ท่ีเก่ียวขอ้งกบัความสามารถในการจดจ า หรือ
โดยการนึกคิด โดยการมองเห็น ไดย้นิ หรือเป็นความรู้ส่วนหน่ึงในขั้นตอนแรกของการเรียนรู้ 
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Bloom et al. 1956 (อา้งถึงใน อกัษร สวสัดี, 2542, น. 26-28) กล่าววา่ ความเขา้ใจ หมายถึง 
ความสามารถในการท่ีคนขยายความรู้ความจ าให้ไกลออกไปจากเดิมอย่างสมเหตุสมผล โดยยก
ออกเป็น 3 ขั้น คือ การแปลความหมายของค าว่า ขอ้ความ สัญลกัษณ์ในแง่มุมใหม่ตามเน้ือเร่ืองและ
หลกัวิชาการนั้นๆ การตีความโดยเอาความหมายจากการแปลความหมายทั้งหมดมารวมกนัแลว้สรุป
หรือขยายความนั้นตามแนวความคิดของตนเองโดยสร้างข้ึนมาใหม่ และทศันะคติใหม่ มุมมองใหม่ 
เพื่อในกวา้งไกลออกไปจากขอ้เท็จจริง จากความรู้ความเขา้ใจท่ีกล่าวมาขา้งตน้พอจะสรุปไดว้า่ ความ
เขา้ใจนั้นเกิดจาก การสะสมประสบการณ์ ความทรงจ า รวมกบัขอ้มูลต่างๆท่ีบุคลเก็บรวบรวมเอาไวใ้น
สมอง โดยสามารถน าออกมาใชไ้ดใ้นการใหข้อ้มูล อธิบายหรือความสามารถในการแปลความหมาย 

ทั้งน้ีบลูม ยงัไดเ้สนอแนวความคิดเก่ียวกบัเร่ืองของการเรียนรู้เอาไวว้่า ระดบัการเรียนรู้
ของคนเรานั้นมี 6 ระดบัคือ  

ขั้นแรก ความรู้-ความจ า (Knowledge) คือ ความสามารถในการจดจ าเหตุการณ์ต่างๆท่ีเกิดข้ึนกบั
ตนเอง เร่ิมจากส่ิงง่ายๆท่ีเป็นอิสระต่อกนั ไปจนถึงส่ิงท่ีมีความซบัซอ้นและมีความสัมพนัธ์ระหวา่งกนั  

ขั้นท่ี 2 ความเขา้ใจ (Comprehension) คือความสามารถในการขยายความรู้ ความจ า อยา่งมีเหตุมี
ผล เป็นความสามารถในการแปลความหมายจากส่ิงท่ีเรียนรู้และขยายความเพื่อใหค้นอ่ืนเขา้ใจได ้ 

ขั้นท่ี 3 การน าไปใช้ (Application) คือความสามารถในการน าความรู้ท่ีไดม้านั้นน าออกมาใช้
น ามาใชใ้นการแกไ้ขปัญหาท่ีเกิดข้ึนได ้ 

ขั้นท่ี 4 การวิเคราะห์ (Analysis) คือ ความสามารถในการแยกแยะหรือพิจารณาส่ิงต่างๆรอบตวั
โดยสามารถแบ่งออกเป็นส่วนๆโดยมีความสัมพนัธ์กนัอยา่งเป็นระบบ ซ่ึงเป็นกระบวนการช่วยให้เกิดความ
เขา้ใจอยา่งแทจ้ริง  

ขั้นท่ี 5 การสังเคราะห์ (Synthesis) คือ ความสามารถน าส่วนประกอบต่างๆท่ีไดเ้รียนรู้ น ามาเขา
ด้วยกนัเพื่อให้เป็นเร่ืองราวเดียวกัน เพื่อสร้างรูปแบบหรือโครงสร้างท่ียงัไม่ชัดเจน ซ่ึงอาศยัความคิด
สร้างสรรค ์ 

ขั้นท่ี 6 การประเมินผล (Evaluation) คือความสามารถในการตดัสินเก่ียวกบัเน้ือหา ความคิด
โครงสร้างและวธีิการ โดยมีหลกัเกณฑ ์เป็นพื้นฐานในการตดัสินใจ  

จากโครงสร้างความรู้ความเขา้ใจของ Bloom เราจะเห็นไดว้า่ความจ านั้นเป็นความรู้ขั้นพื้นฐาน
ท่ีท าให้เกิดการเรียนรู้ความเขา้ใจ ถา้ไม่มีความจ าแลว้จะเกิดความเขา้ใจไดอ้ยา่งไร ในท านองเดียวกนัถา้ไม่
เกิดความเขา้ใจแลว้จะน าไปใชไ้ดอ้ยา่งไร  
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2.4.1  ทฤษฎีท่ีเก่ียวขอ้งกบัเร่ืองของการเรียนรู้ มีอยูห่ลายทฤษฎี เช่น  
2.4.1.1  ทฤษฎีการเรียนรู้โดยใชก้ารโยกยา้ยปรับเปล่ียนขอ้มูล (Transfer Theory) ทฤษฎี

น้ีกล่าวว่า การเรียนรู้มาจาก การใช้ความเช่ือมโยง ระหว่าง ความเหมือน หรือความเก่ียวข้อง
ระหวา่งขอ้มูลใหม่กบัขอ้มูลเก่าทฤษฎีน้ีข้ึนอยูก่บัขอ้มูลขั้นตน้ท่ีเก็บเอาไวด้ว้ยเช่นกนั 

2.4.1.2  ทฤษฎีของความกระตือรือร้น (Motivation Theory) ทฤษฎีน้ีกล่าวว่า 
ความสามารถในการเรียนรู้ข้ึนอยู่กบัความตั้งใจท่ีจะเรียนรู้ ทั้งน้ีข้ึนอยู่กบัความสนใจ ความกงัวล 
การประสบความส าเร็จและผลท่ีจะไดรั้บดว้ย เช่น ถา้ท าอะไรแลว้ไดผ้ลดี ผูเ้รียนจะรู้สึกว่า ตนเอง
ประสบความส าเร็จก็จะมีความกระตือรือร้น 

2.4.1.3  ทฤษฎีการเรียนรู้แบบมีส่วนร่วมอยา่งจริงจงั (Active Participation Theory) ทฤษฎี
น้ีกล่าวว่า ความสามารถ ในการเรียนรู้ ข้ึนอยู่กบั ความอยากจะเรียนรู้ และมีส่วนร่วม ถ้ามีความ
อยากเรียนรู้ และอยากมีส่วนร่วมมาก ความสามารถในการเรียนรู้ก็จะมีมากข้ึน                           

2.4.1.4  ทฤษฎีการเรียนรู้จากการเก็บรวบรวมและการด าเนินการจัดการกับข้อมูล 
(Information Processing Theory) ทฤษฎีน้ี ประกอบดว้ย 2 ส่วน คือ 

ส่วนท่ี 1 พูดถึง ความสามารถในการจ าระยะสั้นของสมอง ซ่ึงมีขีดจ ากดั สามารถเก็บ
ขอ้มูลเป็นกลุ่มกอ้น (Chunking) ไดป้ระมาณ 7 ขอ้มูล หรือ 5-9 คือ 7 บวกลบ 2 ขอ้มูลกอ้นน้ีเป็น
ขอ้มูลท่ีมีความหมาย ซ่ึงอาจเป็นตวัเลข หรือค าพูด หรือต าแหน่งของตวัหมากรุก หรือใบหน้าคน 
เป็นตน้ 

ส่วนท่ี 2 พดูถึง ทฤษฎีท่ีน าเสนอโดย Miller et al., (1993) กล่าววา่ ตอ้งมีการประเมินวา่ 
ไดมี้การกระท าท่ีบรรลุวตัถุประสงค์หรือไม่ ถา้หาก บอกว่าไม่บรรลุวตัถุประสงค์ ก็จะตอ้งมีการ
กระท า หรือปฏิบติัการใหม่เพื่อ ให้บรรลุวตัถุประสงค์ ทฤษฎีน้ีเป็นทฤษฎีท่ีเก่ียวกับการแก้ไข
ปัญหา 

กล่าวคือ ความรู้ความเข้าใจ คือส่ิงท่ีสั่งสมมาจากการศึกษาเล่าเรียน การค้นควา้ หรือ
ประสบการณ์รวมทั้งความสามารถเชิงปฏิบติัและทกัษะความเขา้ใจ หรือสารสนเทศท่ีได้รับมากจาก
ประสบการณ์ส่ิงท่ีไดรั้บมาจากการไดย้ิน การฟัง การคิด หรือการปฏิบติั โดยบลูม (Bloom, 1980 อา้งถึง
ใน ศิพล ร่ืนใจชม, 2549) ได้ให้ความหมายของความเข้าใจเอาว่า เป็นขั้นตอนท่ีส าคญัของการส่ือ
ความหมายโดยอาศยัความสามารถทางสมองและทกัษะ ซ่ึงอาจจะกระท าโดยการใช้ปากเปล่า ขอ้เขียน 
สัญลกัษณ์ต่างๆ โดยพฤติกรรมของความเขา้ใจแบ่งได ้3 แบบ คือ การแปลความ การตีความ และการ
สรุปอา้งอิง 
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 ซ่ึงต่อมา วิภาพร นิธิปรีชานนท์ (2553) ได้กล่าวว่าทฤษฎีความเขา้ใจนั้น มีความเช่ือว่า
ผูเ้รียนจะเกิดการเรียนรู้ไดต้อ้งใชป้ระสาทสัมผสั(Sense) และใช้สติปัญญาเป็นตวัวิเคราะห์ขอ้มูล และ
เก็บสะสมประสบการณ์เพื่อน าไปใช้แก้ปัญหาใหม่ๆ ส าหรับแนวความคิดทฤษฎีท่ีสอดคล้องกบัการ
เรียนรู้นั้ นแบ่งออกมาเป็นสองประเภทคือ กลุ่มแนวคิดทฤษฎีการสร้างองค์ความรู้ตัวตนเอง 
(Constructivism) และกลุ่มแนวความคิดการสร้างสรรค์ด้วยปัญญา (Constructionism) และVon 
Glaserfeld (1991) และKemil (1991) ได้กล่าวว่าทฤษฎีการสร้างองค์ความรู้ด้วยตนเอง 
(Constructivism) เป็นทฤษฎีการเรียนรู้ท่ีเช่ือว่า การเรียนรู้เป็นกระบวนการท่ีเกิดข้ึนในตวัของ
ผูเ้รียนท่ีเนน้วิธีการเรียนรู้ดว้ยการตวัเอง พึ่งพาตนเอง รู้จกัร่วมมือกบัผูอ่ื้นอยา่งสร้างสรรค ์และน า
ความรู้ท่ีไดไ้ปพฒันาการด ารงชีวติ โดยผูเ้รียนเป็นผูส้ร้างความรู้จากความสัมพนัธ์ระหวา่ง ส่ิงท่ีพบ
เห็นกบัความรู้ความเขา้ใจเดิมท่ีมีมาก่อน แลว้น าความรู้ความเขา้ใจท่ีประสบพบเห็นมาสร้างเป็น
โครงสร้างใหม่ทางสติปัญญา จนถือไดว้่าเป็นการพฒันาทางปัญญาท่ีเกิดจากการเรียนรู้ร่วมกนัใน
สังคม ซ่ึงเป็นการเรียนรู้แบบร่วมมือโดยใช้วิธีการแก้ปัญหา (Collaborative Constructivism)          
(สุรางค ์โคว้ตระกลู , 2544)  

โดยท่ีบุคคลแต่ละคนจะมีวิธีคิดในการแก้ปัญหาไม่เหมือนกนัทั้งน้ีก็เกิดจากการคิดวิธี
แกปั้ญหาของแต่ละคน โดย Jean Piaget (1960) ไดเ้รียกแนวคิดน้ีวา่ Cognitive constructivism โดยJean 
Piaget เช่ือว่า ผูเ้รียนถูกกระตุน้ด้วยปัญหาท่ีเกิดข้ึนมาขดัแยง้กบัทางปัญญาแล้ว ผูเ้รียนพยายามปรับ
โครงสร้างทางปัญญาให้เข้าสู่สภาวะสมดุล โดยวิธีการดูดซึม การรับข้อมูลใหม่จากส่ิงรอบๆตัว 
ปรับเปล่ียนโครงสร้างทางปัญญา ก่อให้เกิดการเช่ือมโยงกบัความรู้เดิม กบัความรู้ท่ีก่อตวัข้ึนใหม่ จน
กระทั้งสร้างความรู้ใหม่ข้ึนมาหรือก่อให้เกิดการเรียนรู้นั้นเอง ส่วนอีกแนวคิดนึง คือเกิดจากบริบททาง
สังคม คือแนวความคิดของ Vygotsky(1986)โดยเรียกแนวคิดน้ีว่า Social Constructivism โดยเช่ือว่า
ผูเ้รียนเป็นผูส้ร้างความรู้โดยผ่านการมีปฏิสัมพนัธ์ทางสังคมกบัผูอ่ื้น  และมีแนวความคิดท่ีเช่ือว่าการ
เรียนรู้ควบคู่ไปกบัการกระท า Learning by doing โดย John Dewey(1969)กล่าววา่ผูเ้รียนตอ้งมีการท า
ความเขา้ใจความรู้ใหม่ๆโดยอาศยัประสบการณ์เดิมท่ีมีสั่งสมมาเป็นพื้นฐานการเรียนรู้อนัเป็นความ
พยายามเชิงสังคม ส่วนเร่ืองความรู้นั้น หมายถึง พฤติกรรมและสถานการณ์ต่าง ๆ ซ่ึงเนน้การจ า ไม่วา่จะ
เป็นการระลึกถึงหรือระลึกไดก้็ตาม เป็นสภาพการณ์ท่ีเกิดข้ึนสืบเน่ืองมาจากการเรียนรู้ โดยเร่ิมตน้จาก
การรวบรวมสาระต่าง ๆ จนกระทัง่พฒันาไปสู่ขั้นท่ีมีความสลบัซับซ้อนยิ่งข้ึน โดยความรู้น้ีอาจแยก
ออกเป็นความรู้เฉพาะส่ิง และความรู้เร่ืองสากลเป็นตน้ ซ่ึง The Lixicon Webster (1997) ไดใ้ห้ค  าจ  ากดั
ความของความรู้เอาไวว้่า เป็นความรู้เก่ียวกบัขอ้เท็จจริง กฎเกณฑ์โครงสร้างท่ีเกิดจากการศึกษาหรือ
คน้ควา้ 
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โดยท่ีบุคคลแต่ละคนจะมีวิธีคิดในการแกปั้ญหาไม่เหมือนกนัทั้งน้ีก็เกิดจากการคิดวิธีแกปั้ญหาของแต่
ละคน โดย Jean Piaget (1960) ไดเ้รียกแนวคิดน้ีว่า Cognitive constructivism โดยJean Piaget เช่ือว่า 
ผูเ้รียนถูกกระตุน้ดว้ยปัญหาท่ีเกิดข้ึนมาขดัแยง้กบัทางปัญญาแลว้ ผูเ้รียนพยายามปรับโครงสร้างทาง
ปัญญาใหเ้ขา้สู่สภาวะสมดุล โดยวธีิการดูดซึม การรับขอ้มูลใหม่จากส่ิงรอบๆตวั ปรับเปล่ียนโครงสร้าง
ทางปัญญา ก่อให้เกิดการเช่ือมโยงกบัความรู้เดิม กบัความรู้ท่ีก่อตวัข้ึนใหม่ จนกระทั้งสร้างความรู้ใหม่
ข้ึนมาหรือก่อให้เกิดการเรียนรู้นั้นเอง ส่วนอีกแนวคิดนึง คือเกิดจากบริบททางสังคม คือแนวความคิด
ของ Vygotsky(1986)โดยเรียกแนวคิดน้ีว่า Social Constructivism โดยเช่ือว่าผูเ้รียนเป็นผูส้ร้างความรู้
โดยผ่านการมีปฏิสัมพนัธ์ทางสังคมกบัผูอ่ื้น  และมีแนวความคิดท่ีเช่ือว่าการเรียนรู้ควบคู่ไปกบัการ
กระท า Learning by doing โดย John Dewey(1969)กล่าววา่ผูเ้รียนตอ้งมีการท าความเขา้ใจความรู้ใหม่ๆ
โดยอาศยัประสบการณ์เดิมท่ีมีสั่งสมมาเป็นพื้นฐานการเรียนรู้อนัเป็นความพยายามเชิงสังคม ส่วนเร่ือง
ความรู้นั้น หมายถึง พฤติกรรมและสถานการณ์ต่าง ๆ ซ่ึงเนน้การจ า ไม่วา่จะเป็นการระลึกถึงหรือระลึก
ได้ก็ตาม เป็นสภาพการณ์ท่ีเกิดข้ึนสืบเน่ืองมาจากการเรียนรู้ โดยเร่ิมตน้จากการรวบรวมสาระต่าง ๆ 
จนกระทัง่พฒันาไปสู่ขั้นท่ีมีความสลบัซับซ้อนยิ่งข้ึน โดยความรู้น้ีอาจแยกออกเป็นความรู้เฉพาะส่ิง 
และความรู้เร่ืองสากลเป็นตน้ ซ่ึง The Lixicon Webster (1997) ไดใ้ห้ค  าจ  ากดัความของความรู้เอาไวว้่า 
เป็นความรู้เก่ียวกบัขอ้เท็จจริง กฎเกณฑ์โครงสร้างท่ีเกิดจากการศึกษาหรือคน้ควา้ หรือเป็นความรู้
เก่ียวกบัสถานท่ี ส่ิงของหรือบุคคลท่ีไดจ้ากการสังเกตประสบการณ์หรือจากรายงานการรับรู้ขอ้เท็จจริง
ตอ้งชดัเจนและตอ้งอาศยัเวลา 

รัตติกรณ์ จงวิศาล (2535) ให้ความหมายกการวดัความรู้ว่า คือความสามารถในการระลึก 
(Recall) เร่ืองราวขอ้เทจ็จริงหรือประสบการณ์ต่างๆ หรือเป็นการวดัการระลึก ประสบการณ์เดิมท่ีบุคคล
ได้รับจากค าสอนการบอกกล่าว การฝึกฝนของผูส้อนรวมทั้งการเรียนรู้จากส่ิงแวดล้อมต่างๆรอบตวั
ผูเ้รียน ดว้ยค าถามวดัความรู้แบ่งออกเป็น 3 ชนิดคือ 

ชนิดแรก คือถามค าถามในความรู้ในเน้ือเร่ือง เป็นการถามรายละเอียดของเน้ือหา 
ข้อเท็จจริงต่างๆของเร่ืองราวทั้ งหลาย ประกอบด้วยค าถามประเภทต่างๆ เช่น ค าศัพท์ ค  านิยาม 
กฎเกณฑแ์ละความจริงหรือรายละเอียดเน้ือหาต่างๆ 

ชนิดท่ีสอง คือถามความรู้ในวิธีการ เป็นการถามวิธีปฏิบัติต่างๆ แบบแผน ประเพณี 
ขั้นตอนการปฏิบติัทั้งหลาย  

ชนิดสุดทา้ย คือถามความรู้รวบยอดเป็นการถามความสามารถในการจดจ าข้อสรุปหรือ
หลกัการของเร่ืองท่ีเกิดจากการผสมผสานหาลกัษณะ เพื่อรวบรวมและยน่ย่อลงมาเป็นหลกัหรือหัวใจ
ของเน้ือหานั้นๆ 
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จากทฤษฎีการเรียนรู้ผูท้  าการวิจยัสามารถสรุปความหมายของการเรียนรู้ไดด้งัน้ี การเรียนรู้
นั้นจะเกิดข้ึนได้โดยการพฒันาของผูเ้รียนโดยความอยากจะเรียนรู้ เร่ิมด้วยความจ าในส่วนแรก และ
ผูเ้รียนจะตอ้งศึกษาหาความรู้เพิ่มเติมโดยผูเ้รียนสามารถเก็บขอ้มูล จากส่ิงแวดลอ้มภายนอก รวมกบัของ
ความรู้ภายในสมองของตัวเองและสามารถน าออกมาใช้ได้ และสามารถวดัความรู้ด้วยการสร้าง
เคร่ืองมือวดัความรู้ความเข้าใจโดยจะต้องสร้างโดยค านึงถึงความสอดคล้องกับนิยาม ผูว้ิจยัจึงใช้
แนวความคิดเร่ืองการเรียนรู้นั้ นน ามาใช้สร้างแบบสอบถามเพื่อท าการศึกษาการเรียนรู้เร่ืองสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีและการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของคู่สมรส เพื่อใชป้ระกอบการท าวจิยัคร้ังน้ี 

 
2.5  งานวจัิยทีเ่กีย่วข้อง 

ในการศึกษาเร่ืองเรียนรู้ความเขา้ใจและปัจจยัท่ีส่งผลต่อการตดัสินใจในการแยกยื่น
หรือยื่นรวมภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของคู่สมรส โดยผูว้ิจยัไดศึ้กษาจากวรรณกรรมท่ีศึกษาเร่ือง
เก่ียวกบัความรู้ความเขา้ใจในท่ีมีผลต่อการตดัสินใจ ซ่ึงในเร่ืองน้ีมีผูใ้ห้ความสนใจในการศึกษาคือ 
ชนาทิป อ่อนหวาน (2553) โดยศึกษาเร่ืองความรู้ความเข้าใจและทัศนคติท่ีมีผลต่อแนวโน้ม
พฤติกรรมการซ้ือสินคา้ท่ีมีฉลากคาร์บอนของผูบ้ริโภค จากผลการวิเคราะห์พบว่า ความรู้ความ
เขา้ใจท่ีต่างกนัมีแนวโน้มพฤติกรรมการซ้ือสินคา้ท่ีมีฉลากคาร์บอน ด้านการซ้ือสินคา้ท่ีมีฉลาก
คาร์บอนในอนาคต ดา้นการแนะน าใหผู้ท่ี้รู้จกัซ้ือสินคา้ท่ีมีฉลากคาร์บอนและดา้นการซ้ือสินคา้ท่ีมี
ฉลากคาร์บอนถึงแมมี้สินคา้ประเภทเดียวกนัวางจ าหน่ายต่างกนั  

ส่วนในเร่ืองสิทธิประโยชน์ทางภาษีและภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ทั้งน้ีก็ไดมี้ผูว้ิจยัใน
หลายๆดา้นดว้ยกนั ไม่วา่จะเป็นปัจจยัท่ีก่อใหเ้กิดความสมคัรใจในการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
เอกพงศ์ ลุนสา (2547) โดยศึกษาเฉพาะผูป้ระกอบกิจการซ้ือมาขายไปและกิจการให้บริการ
ผลการวจิยัพบวา่การท่ีรัฐบาลน าเงินภาษีไปใชใ้หเ้กิดประโยชน์และมีความโปร่งใสเป็นแรงจูงใจให้
เกิดความสมคัรใจในการเสียภาษีมากท่ีสุดและในปีเดียวกนันั้นยงัมีผูท่ี้ท  าการศึกษาสาเหตุของการ
หลีกเล่ียงภาษีบุคคลธรรมดา โดย ณจัฉรีย ์เจริญประสิทธ์ิ (2547) ซ่ึงจากการศึกษาก็คือคนส่วนใหญ่
ไม่เขา้ใจเร่ืองของภาษีอากร ความไม่รู้จกัหนา้ท่ีของตนเองในการท่ีตนเองมีหนา้ท่ีท่ีจะตอ้งเสียภาษี
ให้กบัรัฐ คิดวา่ภาษีเป็นเร่ืองท่ียุง่ยาก ท าให้เกิดความเบ่ือหน่ายและมีทศันคติท่ีไม่ดีต่อการเสียภาษี 
เกิดการต่อตา้น การเห็นแก่ตวั และไม่มองประโยชน์ส่วนรวมและ จากศึกษาสาเหตุของคนหลีก
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ก็จะมีผูว้จิยัความตอ้งการของผูเ้สียภาษีต่อการใชสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดา โดย นภาลยั เทพซาว (2550) ไดท้  าการศึกษาความตอ้งการของผูเ้สียภาษีต่อการ
ใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ซ่ึงจากผลศึกษาไดพ้บว่า ผูเ้สียภาษีส่วนใหญ่มี
ความตอ้งการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีเกิดจากรายจ่ายเพื่อการออมหรือ
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การลงทุน โดยผูท่ี้การศึกษาสูงจะมีความตอ้งการใช้สิทธิประโยชน์ในระดบัมากในการใช้สิทธิ
ประโยชน์ต่างๆในทางภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดานั้น 

ซ่ึงจากการศึกษาเร่ืองสิทธิประโยชน์ท่ีกล่าวมาขา้งตน้ ก็มีผูท่ี้สนใจในการศึกษาสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีท่ีส่งผลให้เกิดแรงจูงใจในเร่ืองต่างๆ เช่น ศึกษาสิทธิประโยชน์ทางภาษีเป็น
แรงจูงใจในการลงทุนในกองทุนรวม เพื่ อการเ ล้ียง ชีพและกองทุนหุ้นระยะยาว  โดย                          
จิราพร พรพฒันกุลฑล (2553) ซ่ึงจากการศึกษาของจิราพรพบวา่ผลตอบแทนท่ีไดรั้บจากการลงทุน
รวมเพื่อการเล้ียงชีพและกองทุนรวมหุ้นระยะยาวเป็นแรงจูงใจค่อนขา้งปานกลางจนไปถึงค่อนขา้ง
ต ่าในการท่ีเป็นปัจจัยในการลงทุนเม่ือเทียบกับผลตอบแทนจากการลงทุนอย่างอ่ืนแต่จะเห็น
สัดส่วนในการลงทุนในช่วงเดือนธนัวาค่อนขา้งมากกวา่เดือนอ่ืนๆแสดงให้เห็นวา่ การท่ีสัดส่วนใน
การลงทุนในเดือนธันวาคมไม่เป็นผลจากอตัราผลตอบแทนแต่เป็นจากการไดรั้บสิทธิประโยชน์
ทางภาษีจากการน าเงินลงทุนไปหกัลดหยอ่นภาษี ในท านองเดียวกนักบั วรยศ จตุพรยิ่งยง( 2552) ท่ี
ศึกษาทศันคติของพนักงานธนาคารไทยพาณิชยใ์นการลงทุนเพื่อหักลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา การศึกษาก็พบวา่กลุ่มตวัอยา่งส่วนใหญ่ท่ีช าระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในปี 2550 ท่ีอตัรา
สูงสุด คือ ร้อยละ 10 จากฐานภาษีเงินหลักหลังหักค่าลดหย่อน และการลงทุนเพื่อการหักค่า
ลดหย่อน โดยการลงทุนในเบ้ียประกันชีวิต โดยมีวตัถุประสงค์เพื่อผลประโยชน์ในการหักค่า
ลดหย่อนภาษีและมีมูลค่าในการลงทุน ต ่ากว่า 100,000 บาท และส่วนใหญ่ตดัสินใจลงทุนด้วย
ตนเอง ระดบัความส าคญั ของปัจจยัท่ีมีผลต่อการลงทุนโดยรวมอยูใ่นระดบัส าคญัมาก เม่ือพิจารณา
แต่ละปัจจยั พบว่า ด้านจุดมุ่งหมายการลงทุนอยู่ในระดบัส าคญัมากท่ีสุด ส่วนด้านการตดัสินใจ 
และดา้นผลตอบแทนอยูใ่นระดบัส าคญัมาก 

และเน่ืองจากประเทศไทยนั้นไดมี้การเปล่ียนแปลงโครงสร้างอตัราภาษีอยูบ่่อยคร้ังซ่ึง
นั้นก็อาจส่งผลต่อหลายๆดา้น จึงไดมี้ผูท้  าการวิจยัเร่ืองการเปล่ียนแปลงโครงสร้างอตัราภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาและผลกระทบของภาวะเงินเฟ้อท่ีมีต่อภาระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา พ.ศ. 2529-
25491 ผูท้  าการวจิยัคือ กมลพรรณ เผา่พงษ ์(2550)โดยมีการแบ่งการวเิคราะห์ขอ้มูลออกเป็น 2 ส่วน
คือการจดัเก็บขอ้มูลการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศไทยและภาวะเงินเฟ้อ ส่วนท่ี
สองคือศึกษาภาระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาแต่ละโครงสร้าง และท าการวิเคราะห์เปรียบเทียบภาระ
ภาษีต่อเงินได้สุทธิ ตามโครงสร้างอตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแต่ละโครงสร้าง และท าการ
วิเคราะห์เปรียบเทียบผลกระทบของภาวะเงินเฟ้อท่ีมีต่อภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของผูท่ี้มีรายได้
แตกต่างกนั โดยผลของการศึกษาเร่ืองน้ีพบว่าการเปล่ียนแปลงโครงสร้างอตัราภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาแต่ละโครงสร้างระหวา่ง พ.ศ.2529-2548 ท  าให้ผูมี้เงินไดมี้ภาระภาษีลดลงทุกกลุ่มรายได้
และมีส่วนช่วยบรรเทาภาระภาษีท่ีเพิ่มข้ึนเม่ือเกิดเงินเฟ้อ แต่ไม่สามารถขจดัภาระภาษีท่ีเพิ่มข้ึน
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เน่ืองจากเงินเฟ้อไดท้ั้งหมดและการเปล่ียนแปลงโครงสร้างอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาแต่ละ
โครงสร้าง กลุ่มท่ีมีรายไดสู้งจะรับภาระภาษีเพิ่มข้ึนในสัดส่วนท่ีนอ้ยกวา่ผูมี้เงินไดก้ลุ่มอ่ืนเม่ือเกิด
ภาวะเงินเฟ้อ  

อีกส่ิงหน่ีงท่ีผูว้ิจยัให้ความสนใจคือเร่ืองของการยื่นแบบผ่านอินเตอร์เน็ตเน่ืองจากยุค
สมยัปัจจุบนั มีความเจริญกา้วหน้าทางดา้นเทคโนโลยี และมีการเขา้ถึงอินเตอร์เน็ตมากข้ึนผูท่ี้เคย
ท างานวจิยัเก่ียวกบัเร่ืองการยืน่แบบผา่นอินเตอร์เน็ต ณฐิัยา แป้นมัน่(2547) ไดท้  าการศึกษาปัจจยัท่ีมี
ผลต่อการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน
อินเตอร์เน็ต โดยกรณีศึกษาคือผูเ้สียภาษีในจงัหวดัเชียงใหม่ จากผลการศึกษาพบวา่ปัจจยัท่ีมีผลต่อ
การเลือกยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาผา่นอินเตอร์เน็ต นั้นพบวา่ กลุ่ม
ตวัอย่างส่วนใหญ่เป็นผูเ้สียภาษีเพศหญิง คิดเป็นร้อยละ 64.4 มีสภาพโสด อายุตั้งแต่ 20-30 ปี มี
การศึกษาอยูใ่นระดบัปริญญาตรี มีรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน ระหวา่ง 10,001-25,000 บาท และส่วนใหญ่
มีอาชีพรับราชการหรือพนกังานรัฐวสิาหกิจ กลุ่มตวัอยา่งมีความรู้เก่ียวกบัการยื่นแบบแสดงรายการ
ละช าระภาษีในเร่ืองคุณสมบติัของผูมี้สิทธ์ิยื่นแบบฯ ผ่านอินเตอร์เน็ต การใช้สิทธ์ิผ่อนช าระภาษี 
การช าระภาษีและก าหนดเวลาการช าระภาษีผา่นเคร่ือง ATM และผา่นระบบ E-Payment อาชีพและ
ระดบัการศึกษามีความสัมพนัธ์กับความรู้ของผูเ้สียภาษี นอกจากน้ีอาชีพและระดบัการศึกษามี
ความสัมพนัธ์กบัปัจจยัดา้นการไดสิ้ทธ์ิพิเศษในการยื่นแบบฯ หลงัเวลา 16.30 ช่วยลดตน้ทุนในการ
พิมพแ์บบแสดงรายการ สะดวกรวดเร็ว ประหยดัเวลา และก็ลดความไม่พอใจในการให้บริการของ
เจ้าหน้าท่ี ส่วนปัญหาท่ีพบและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีผ่าน
อินเตอร์เน็ต สามอนัดบัแรก ไดแ้ก่ การขาดความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัระเบียบการช าระภาษีผ่าน
อินเตอร์เน็ตการมีภาระค่าใช้จ่ายมากกว่าวิธีเดิม และขั้นตอนการท ารายการยื่นแบบแสดงรายการ
ยุง่ยาก 

ปัจจยัท่ีมีผลต่อการเลือกยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผา่นอินเตอร์เน็ต 
พบวา่ กลุ่มตวัอยา่งส่วนใหญ่เป็นผูป้ระกอบการประเภทบุคคลธรรมดาท่ีเป็นเพศหญิงมีอายุระหวา่ง 
31-40 ปี การศึกษาอยูใ่นระดบัปริญญาตรี รายรับเฉล่ียต่อเดือนต ่ากวา่ 100,000 บาท กลุ่มตวัอยา่งมี
ความรู้เก่ียวกบัการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีในเร่ืองของการ ยื่นแบบแสดงรายการผ่าน
อินเตอร์เน็ตภายในก าหนดเวลา และกรณีท่ียื่นเกินก าหนดเวลาหรือยื่นแบบเพิ่มเติม การยื่นเอกสาร
หลักฐานประกอบค าของ ภ.พ. 02.3 ช่วงเวลาการยื่นแบบแสดงรายการและการดาวน์โหลด
โปรแกรมการบนัทึกขอ้มูลกรณีสถานประกอบการท่ีมีสาขา และการป้อนขอ้มูลของผูเ้สียภาษี  
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ปัญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการ และช าระภาษีมูลค่าเพิ่มผ่าน
อินเตอร์เน็ต สามอนัดบัแรก ไดแ้ก่ การขาดความรู้เก่ียวกบัระเบียบการช าระภาษีผ่านอินเตอร์เน็ต 
การมีปัญหาในการเขา้ Web site ของกรมสรพากร และปัญหาเก่ียวกบัวธีิการช าระเงิน  

 จากการศึกษาเ ร่ืองภาษี เ งินได้และสิทธิประโยชน์ทางด้านภาษี เพื่อน ามาใช้
ประกอบการท าวิจยันั้น ผูท้  าการวิจยัยงัท าการศึกษาเร่ืองการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากคู่
สมรสโดยมีผูท้  าการวิจยัคือ ณัฐพล จนัทรศิริภาส (2551) ไดท้  าการศึกษาและวิเคราะห์ถึงก าหนด
หน่วยภาษีและหลกัการค านวณภาษีเงินไดท่ี้เหมาะสมส าหรับการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
จากคู่สมรส จากการศึกษาเร่ืองดังกว่าได้ผลการศึกษาดงัต่อไปน้ีคือ การจดัเก็บภาษีเงินได้ตาม
ประมวลรัษฎากรมาตรา 57 ตรีและมาตรา 57 เบญจ ไดว้างหลกัวา่ในกรณีท่ีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมี
เงินได้และอยู่ร่วมกนัตลอดปีภาษี ให้ถือเอาเงินได้พึงประเมินของภริยาเป็นเงินได้ของสามีเพื่อ
วตัถุประสงค์ในการค านวณภาษี ซ่ึงถือว่าสามีและภริยาเป็นหน่วยภาษีเดียวกัน  จากหลักการ
ค านวณภาษีเงินไดข้องคู่สมรสโดยใชห้ลกัการรวมเงินไดข้องคู่สมรสตามประมวลรัษฎากร มาตรา
57 ตรี ก่อให้เกิดผลกระทบประการส าคญัคืออาจท าให้เงินไดข้องบุคคลท่ีมีคู่สมรสตอ้งเสียภาษีใน
อตัราภาษีท่ีสูงข้ึนเม่ือเทียบกบักรณีท่ีบุคคลดงักล่าวยงัมิไดท้  าการสมรส ส่วนกรณีท่ีก าหนดให้ภริยา
ยืน่รายการและเสียภาษีต่างหากจากสามี ก็ไดช่้วยบรรเทาผลกระทบดงักล่าวไดเ้ฉพาะในส่วนเงินได้
เน่ืองจากการจ้างแรงงานท่ีภริยาได้รับเท่านั้น จากกรณีดังกล่าวส่งผลให้บุคลลท่ีมีคู่สมรสต้อง
รับภาระภาษีสูงข้ึนภายหลงัจากการสมรส และการค านวณภาษีเงินไดข้องคู่สมรสโดยใชห้ลกัการ
รวมเงินไดต้ามมาตรา 57 ตรี ยงัอาจส่งผลต่อการตดัสินใจท่ีจะออกไปท างานนอกบา้นหรือเขา้สู่
ตลาดแรงงานของคู่สมรสฝ่ายท่ีมีเงินไดน้อ้ยกวา่ซ่ึงมกัจะเป็นคู่สมรสฝ่ายภริยา จึงท าให้การจดัเก็บ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากคู่สมรสตามประมวลรัษฎากรมีส่วนส่งเสริมการแบ่งแยกบทบาท
ระหวา่งคู่สมรสตามแนวความคิดแบบดั้งเดิม และจากวิจยัพบวา่การค านวณภาษีเงินไดข้องคู่สมรส
โดยใช้เงินไดร้วมของคู่สมรสทั้งสองฝ่ายเป็นฐานภาษีเดียวไม่สอดคลอ้งกบัหลกัความสามารถใน
การเสียภาษี เน่ืองจากการจัดเก็บภาษีตามหลักความสามารถในการเสียภาษี จะพิจารณาจาก
ความสามารถในการเสียภาษีหรือเงินไดข้องผูเ้สียภาษีแต่ละคน มิไดพ้ิจารณาจากความสามารถหรือ
เงินไดข้องกลุ่มบุคคล เช่น คู่สมรสและการสมรสก็มิไดท้  าให้ผูเ้สียภาษีมีเงินไดห้รือความสามารถ
ในการเสียภาษีเพิ่มข้ึน  

ผูเ้สียภาษีจึงไม่ควรตอ้งมีภาระภาษีสูงข้ึนภายหลงัการสมรส  และเน่ืองจากการสมรส
มิไดส่้งผลต่อฐานะทางเศรษฐกิจของบุคคลท่ีท าการสมรสอย่างมีนยัส าคญั ดงันั้น เป้าหมายเร่ือง
ความเป็นกลางดา้นการสมรสจึงเรียกร้องวา่ภาระภาษีของบุคคลไม่สมควรเพิ่มข้ึนหรือลดลงเพราะ
การสมรส แต่การค านวณภาษีเงินไดข้องคู่สมรสตามมาตรา 57 ตรี ซ่ึงก าหนดให้ใช้หลกัการรวม
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เงินได้ของคู่สมรส ได้ส่งผลให้บุคคลท่ีท าการสมรสตอ้งรับภาระภาษีสูงข้ึนภายหลงัการสมรส 
ฉะนั้น จึงกล่าวไดว้า่การจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากคู่สมรสตามมาตรา 57 ตรี ไม่อาจบรรลุเป้าหมายเร่ือง
ความเป็นกลางด้านการสมรส และประการสุดทา้ยคือ การท่ีมาตรา 57 เบญจ ก าหนดให้ภริยา
สามารถน าเงินได้เน่ืองจากการจา้งแรงงานยื่นรายการและเสียภาษีต่างหากจากสามีได้โดยไม่มี
มาตรการเพื่อป้องกนัการเล่ียงภาษี จึงอาจเป็นการเปิดโอกาสใหมี้การเล่ียงภาษีไดโ้ดยเฉพาะในกรณี
ท่ีกรณีท่ีภริยาได้รับเงินได้เน่ืองจากการจา้งแรงงานจากงานหรือธุรกิจท่ีมีความเก่ียวขอ้งกบัสามี 
นอกจากน้ีในบางกรณีมาตรา 57 เบญจ อาจส่งผลให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการรับภาระภาษี
ระหวา่งคู่สมรสอีกดว้ย  

จากงานวิจยัขา้งตน้จะพบว่ามีความไม่เท่าเทียมกนัในเร่ืองของการค านวณเสียภาษีซ่ึง
ก่อนหนา้น้ีก็มีคนเคยท างานวิจยัเร่ืองความไม่เป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจาก
สามีและภริยา โดย ศุภชยั บ ารุงศรี (2543) ซ่ึงจากวิจยัจะพบวา่การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
จากสามีและภริยาตามหลักการรวมเงินได้นั้นไม่เป็นธรรมและความไม่เสมอภาค เม่ือท าการ
เปรียบเทียบกับผูมี้เงินได้ในหน่วยภาษีอ่ืน หรือเม่ือเปรียบเทียบระหว่างชายและหญิงด้วยกัน 
กล่าวคือท าให้สามีภริยาตอ้งรับภาระภาษีมากกว่าผูท่ี้เป็นโสดหากค านวณเปรียบเทียบเงินได้ใน
หน่วยภาษีอ่ืน หรือเม่ือเปรียบเทียบระหวา่งชายและหญิงดว้ยกนั กล่าวคือท าให้สามีภริยาตอ้งแบก
รับภาระภาษีมากกว่าผูท่ี้เป็นคนโสด หากค านวณเปรียบเทียบเงินไดพ้ึงประเมินจ านวนท่ีเท่ากนั 
และภริยาไม่สามารถน าเงินไดท่ี้ตนก่อข้ึนดว้ยตนเองมาค านวณภาษีโดยไม่ตอ้งน าไปถือเป็นเงินได้
ของสามีได ้ยกเวน้กรณีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(1) แห่งประมวลรัษฎากร เท่านั้นซ่ึงความ
ไม่เสมอภาคดังกล่าวอาจขัดกับหลักการรับรองสิทธ์ิของบุคคล ตามมาตรา 30 แห่งกฎหมาย
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พ.ศ.2540 ท่ีก าหนดให้บุคคลตอ้งเสมอกนัในกฎหมายและ
ไดรั้บความคุม้ครองตามกฎหมายเท่าเทียมกนั รวมถึงสิทธ์ิชายหญิงตอ้งเท่าเทียมกนัดว้ย  

จากการทบทวนแนวคิด ทฤษฎีและงานวิจยัท่ีกล่าวมาขา้งตน้ พบว่าแนวปฏิบติัในการ
เสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของคู่สมรสท่ีไดมี้การเปล่ียนแปลงการแนวปฏิบติัจากเดิมเพื่อจะลด
ช่องวา่งเก่ียวกบัความไม่เสมอภาคกนัของชายหญิง เพื่อไม่ให้ขดักบักฎหมายรัฐธรรมนูนมาตรา 30 
ดว้ยเร่ืองหลกัความเสมอภาคกนั นั้นท าให้ประเด็นท่ีมีการเปล่ียนแปลงมีความน่าสนใจ เช่นมีการ
เพิ่มสิทธิประโยชน์ในเร่ืองค่าลดหย่อนภาษีเงินได้บางกรณี เพื่อให้เกิดความเสมอภาคกัน  
ยกตวัอยา่งเช่น ค่าลดหย่อนบุตร ซ่ึงจากเดิมบุตร 1คนหกัค่าลดหยอ่นได ้15,000 บาท ในกรณีแยก
ยื่นสามารถใชค้่าลดหยอ่นบุตรไดเ้พียงคนละก่ึงหน่ึง แต่เม่ือมีการเปล่ียนแปลงกฎหมายแลว้นั้นท า
ให้สามารถใช้สิทธ์ิในการลดหย่อนบุตร ไดค้นละ 15,000 บาท และยงัรวมถึงการยื่นแบบแสดง
รายการเสียภาษีผา่นช่องทางอินเตอร์เน็ต หรือช่องทางยื่นผ่านกรมสรรพากรเขตพื้นท่ีโดยตรง ซ่ึง
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ซ่ึงการเปล่ียนแปลงและลกัษณะของการยื่นแบบดงักล่าวน้ีผูว้ิจยัจึงมีความสนใจท่ีจะศึกษาวา่ปัจจยั
ใดบา้งท่ีส่งผลต่อการตดัสินใจในการแยกยืน่หรือยืน่รวมภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของคู่สมรส และ
การเรียนรู้ความเขา้ใจในเร่ืองสิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได ้ส่งผลต่อการตดัสินใจในการแยกยื่นยื่น
หรือยื่นรวมหรือไม่ เพื่อน าเป็นแนวทางในการวางแผนภาฏษีของผูคู้่สมรสในวนัขา้งหน้า หรือแม้
กระทั้งสามารถเป็นข้อมูลให้แก่กรมสรรพากรในการศึกษาว่าปัจจยัใดบ้างท่ีท าให้คู่สมรสนั้น
ตดัสินใจในการรวมยืน่หรือแยกยืน่แสดงรายการเสียภาษี หรือเพื่อจะไดรุ้้ความประชาชนส่วนใหญ่
ท่ีท างานอยูก่ลางใจเมืองเยี่ยงน้ี มีความรู้เร่ืองสิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินไดข้องคู่สมรสหรือ ไม่ ถา้
ขนาดในพนกังานท่ีท างานอยูก่ลางใจเมืองหลวงมีส่ิงอ านวยความสะดวกท่ีเขา้ถึงขอ้มูลไดม้ากกว่า
บุคคลท่ีอยู่ห่างไกล ยงัไม่ทราบวา่มีสิทธิประโยชน์ทางภาษีอะไรบา้งท่ีท าให้พวกเคา้แบ่งเบาภาระ
เรืองภาษีได้ นั้ นก็แสดงให้เห็นว่า ข้อมูลท่ีกรมสรรพากรมีอยู่นั้ นยงัไม่ทั่วถึงเพียงพอให้กับ
ประชาชนทัว่ไปไดรั้บทราบเพียง 


